
	

16
,	1

7	
et

	18
	o

ct
ob

re

Po
rte

s o
uv

er
te

s‘0
9

de
s a

te
lie

rs
 d’

ar
tis

te
s

Prè
s d

e c
he

z v
ou

s, 
le

s a
rt

ist
es

 ou
vr

en
t l

eu
r a

te
lie

r

03 21 21 69 19  -  www.pasdecalais.fr

Programme	disponible	gratuitement	dans	les	mairies,
offices	de	tourisme	et	lieux	culturels	du	département
ou	sur	simple	demande	au:



1

Portes ouvertes des ateliers d’artistes 2009

Le Département du Pas-de-Calais, le Département du
Nord et la Provincie West-Vlaanderen vous présentent
une nouvelle édition des Portes ouvertes des ateliers
d’artistes.

Vous pourrez sillonner notre Eurorégion, ses villes 
et ses campagnes, aller à la rencontre d’artistes
professionnels, amateurs et créateurs qui, chaque année,
attendent ce week-end d’octobre pour vous accueillir
dans leurs ateliers et partager le temps d’une rencontre
leur passion.

Afin que vous puissiez savourer le plaisir d’un parcours
riche et varié, parfois insolite ou surprenant mais toujours
rempli d’émotions, l’ensemble des lieux à visiter est
recensé dans un carnet de route. Vous y trouverez
également tous les renseignements nécessaires pour
obtenir le carnet de route de chacune des collectivités.

Saisissez l’opportunité de vivre d’authentiques moments
de convivialité auprès de la diversité des artistes qui vous
ouvrent leurs portes en Eurorégion.

Dominique Dupilet
Président du Département du Pas-de-Calais /

Membre Honoraire du Parlement
Voorzitter van het Département du Pas-de-

Calais / Erelid van het Parlement

Bernard Derosier
Président du Conseil Général du Nord

Voorzitter van de Conseil Général du Nord

Gunter Pertry 
Député permanent chargé de l’Art et de la

Culture de la Province de Flandre occidentale
Gedeputeerde voor kunst en cultuur van de

Provincie West-Vlaanderen

Marleen Titeca-Decraene
Députée permanente chargée des Relations
Extérieures de la Province de Flandre occidentale 

Gedeputeerde voor externe relaties van de
Provincie West-Vlaanderen

EDITORIAL

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 1



Photographie

DISCIPLINES

Les différentes catégories

3

Dessin-
graphisme

Calligraphie

Gravure

Installation

Peinture

Autres

Sculpture

Accueil
des groupes
scolaires

Techniques mixtes

Dessin

Design

Orfèvrerie

Multimédia
Vidéo Illustration

Céramique
poterie
mosaïque

Vitrail-verre Arts éphèmères

Textile

2

Buren bij kunstenaars – Open-atelierdagen 2009

Het Département du Pas-de-Calais, het Département du
Nord en de Provincie West-Vlaanderen stellen u hierbij
graag de jongste editie van Buren bij Kunstenaars voor.

Kom en ontdek onze grensstreek met haar typische
steden en landschappen en maak kennis met haar
professionele en amateurkunstenaars. Naar jaarlijkse
gewoonte ontvangen deze creatieve geesten u met
plezier tijdens een weekend in oktober in hun ateliers
waar ze volop de tijd nemen om hun passie met u te
delen.

Opdat u ten volle kennis zou kunnen maken met alle
aspecten van dit rijke en gevarieerde parcours, dat
soms wat ongebruikelijk of verrassend is, staan alle te
ontdekken plekjes vermeld in een wegwijsbrochure.
Verder vindt u er ook alle nodige informatie om de
wegwijsbrochures van elk van de drie partners te
bekomen. 

Kom en geniet van de authenticiteit en gezelligheid bij
de verschillende artiesten en kunstenaars in de streek
die hun deuren voor u openen.

Dominique Dupilet
Voorzitter van het Département du Pas-de-Calais /
Erelid van het Parlement
Président du Département du Pas-de-Calais / Membre
Honoraire du Parlement

Gunter Pertry
Gedeputeerde voor Kunst en Cultuur van de provincie
West-Vlaanderen
Député provincial chargé de l’Art et de la Culture de
la province de Flandre occidentale

Marleen Titeca-Decraene
Gedeputeerde voor Externe Relaties van de provincie
West-Vlaanderen
Députée provinciale chargée des Relations Extérieures
de la province de Flandre occidentale 

Bernard Derosier
Voorzitter van de Conseil Général du Nord
Président du Conseil Général du Nord

EDITORIAL

Art appliqué

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 2



5

Notes

4

Notes

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 4



7

LE QUAI DE LA BATTERIE

2 Rue des Jongleurs
www.quaidelabatterie.com
quaidelabatterie@wanadoo.fr
03 21 23 43 11

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

JEAN-CLAUDE OURDOUILLIÉ, natif de Rosendaël près de
Dunkerque, s’est installé il y a plus de vingt ans dans le
village de Rely, près de Lillers. 

Professeur à l’école d’art de Douai, il y propose des stages
sur la physique et la chimie des émaux. 

Son atelier, ouvert sur les champs de l’Artois, est organisé
méthodiquement. 

Chaque pièce correspond à une opération spécifique :
moulage, cuisson, polissage etc… 

Le travail de Jean-Claude Ourdouillié nécessite patience et
minutie. 

Il faut dire que cet artiste sculpte un matériau délicat et très
fragile : la pâte de verre. Un éclat, une rayure et tout est à
refaire. 

Dans ses productions, Jean-Claude Ourdouillié nous invite
à découvrir ses « tranches de vie ». 

Il y dévoile un univers de couleurs diluées dans la matière
noble et transparente du cristal. « J’ai envie de dire qu’il y
a autant de vie dans une planète que dans une orange,
dans un océan que dans une mare ». 

Jean-Claude Ourdouillié évoque la nature, le ciel, les
fleurs, les fruits. Il en fait des quartiers, des tranches. 

Il nous montre ainsi un monde où la couleur déferle en
tempêtes et l’émotion surgit des fractales. 

Territoire de l’Arrageois Territoire de l’Arrageois

TERRITOIRE de l’ARRAGEOIS

6

Achicourt 10
Agny 10
Arleux-en-Gohelle 10
Arras 11-13
Bapaume 13
Beaurains 14
Beugny
Biache-Saint-Vaast 14
Boiry-Saint-Martin 15
Bourlon 15
Dainville 16
Ervillers 16
Etaing
Frémicourt 16
Gouy-Sous-Bellonne 17
Izel-Lez-Esquerchin 17
Maroeuil 17

Monchy-le-Preux 18
Mont-Saint-Eloi 18
Neuville-Vitasse 18
Oisy-le--Verger 18
Oppy 18
Ransart 19
Rivière 19
Sainte-Catherine 20
Saint-Laurent-Blangy 20
Saint-Nicolas-lez-Arras 20
Tortequesne 20
Vis-en-Artois 21
Vitry-en-Artois 21
Wanquetin 22
Warlus 22
Willerval 22

page page

ARRAS

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 6



Notes

9Territoire Arrageois8

Après avoir suivi un enseignement de sculpteur sur métal à
l’Ecole des Métiers d’Arts d’Arras, Sylvain Guessant
habite et travaille à son domicile à Arras.

SYLVAIN LE CRÉATIF DU TEMPS, il cherche sa ligne
conductrice qui l’aidera à démarrer sa pièce, il travaille
l’art brut : le  bois, le verre, le métal, le sable, la terre, la
résine. Une œuvre terminée, difficile, il peut la mettre de
côté quelques jours, quelques mois voire quelques années,
revenir, repartir et un jour, il sera satisfait de son travail !

N’hésitez pas à pousser la porte de son domicile pour
découvrir son travail, l’accueil est digne du personnage,
sympathique et enthousiaste.

Sylvain GUESSANT

16, Rue Georges Auphelle
Tél : 06 10 94 65 20

Vendredi 16 14h-20h
Samedi 17 14h-20h
Dimanche 18 14h-20h

ARRAS

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 8



• CRÉ-ART
MALEWICZ SERGE

19 Rue d'Oppy
06 86 70 37 98

Vendredi 16 9h-19h
Samedi 17 9h-19h
Dimanche 18 9h-19h

créateur d'œuvres contemporaines

> Vernissage le 16 à 17h 

• QUAI DE LA BATTERIE
BREVART LUC - OURDOUILLIE JEAN-CLAUDE

Hôtel de Guines,
2 rue des Jongleurs
06 75 86 45 91  
http://www.quaidelabatterie.com   
http://lequaidelabatterie.blogspot.com

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

> Nouvel atlas syncretique des représentations européennes
Le Quai de la Batterie acceuillera une exposition 
de Jean-Claude Ourdouillie 

MADRU-MINNE AGNÈS

52 Rue Etienne Dolet
06 60 79 81 67

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-18h

CROMBEZ NATHALIE

10 rue P. Cléret
06 08 06 72 24

Vendredi 16 10h-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

DECHERF VALÉRIE - CRÉATION-EGUOREL

21 rue du 29 Juillet
03 21 59 87 30/06 09 37 72 96  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

• COLLECTIF INCARNAT
Office Culturel,  61 Grand' Place
03 21 73 51 94  www.incarnat.fr

Devresse Patrick, Rossignol Martial.

Vendredi 16 16h-21h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

> Vernissage le 19 à 19h - Office culturel d'Arras

GOURNAY CHRISTIAN

5, rue du marché filé
06 20 43 16 06 / 03 21 73 87 36

Vendredi 16 
Samedi 17 9h-12h/14h-18h
Dimanche 18 9h-18h

• ASSOCIATION AGAEM
Résidence Soleil, 
Grande Rue du Rivage
03 21 55 96 92  

Gallet Eric, Spender Gertrude

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

HUET SOPHIE

7, rue de Grigny
03 21 23 99 84  

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

>Différentes techniques au service d'un univers poétique et original

LEJEUNE STÉPHANIE

9 rue Alexandre Ribot
06 73 30 55 79  

Vendredi 16 
Samedi 17 9h-12h/13h-19h
Dimanche 18 9h-12h/13h-19h

Territoire de l’Arrageois

ARRAS 3

11Territoire Arrageois

4 ACHICOURT

10

4 ARLEUX-EN-GOHELLE

4 ARRAS

4 AGNY

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 10



• ATELIER ART ET MUSIC
LEUTHREAU FRANÇOIS-XAVIER

94 rue Saint-Aubert
06 84 40 81 11
www.leuthreau.fr

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 19 10h-12h/14h-19h

POLLET DAVID

27, rue du 29 Juillet
06 03 18 89 82
www.leverreasoi.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

• ARRAS CAMÉRA CLUB
Salle Ferran, Square Albert Ier
03 21 15 61 20/06 81 34 15 43 

Berroyer Philippe, Deflesselles Alain, Delliste Thomas, Ducatez Francis, 
Delomel Brigitte, Correia Goncalves Joao Eugénio, Quenehen Isabelle, 
Petit Wanda, Rechul Edward

Vendredi 16 
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 15h-19h

ZIMMER MARIE

73, rue de douai
09 50 35 14 60  

Vendredi 16 11h-18h
Samedi 17 
Dimanche 18 15h-19h

GUESSANT SYLVAIN

16, Rue Georges Auphelle
06 10 94 65 20  

Vendredi 16 14h-20h
Samedi 17 14h-20h
Dimanche 18 14h-20h

HENGUELLE GISÈLE, BOUCLY CATHERINE

19 place Faidherbe
09 79 54 49 83  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

Territoire de l’Arrageois

BEAURAINS 3

13

• ASSOCIATION PLAISIRS PARTAGÉS
Maison des Ainés, 25 rue Jean Jaurès
03 21 07 88 98  

Lantoine Marie-Claude, Sagot Lyliane, Laloy Pascale, Silbernagel Daniel, 
Rousset Béatrice, Sauvage Mona

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 

WANTIER JULES

37 rue Raoul Briquet
03 21 23 55 61  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/15h-18h30
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h30

TUFFREAU MARIE

12, Rue Anatole Dalaut
03 21 50 21 54 
www.leschatsdemtuffreau.odexpo.com

Vendredi 16 14h-18h30
Samedi 17 14h-18h30
Dimanche 18 14h-18h30

• COMMUNAUTÉ DE COMMUNES 
DU CANTON DE BERTINCOURT

Salle des fêtes de Beugny, Rue de Vaulx

Coquel Jeanne-Andrée, Desainloup Eliane, Cailleretz Véronique, Brevart Robert,
Mascaux Anne Marie, Carré Isabelle, Lallement Nicole, Lesecq Maryline, Coche
Huguette, Coquel Patricia , Trannoy Stéphane

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-18h

• ASSOCIATION A VOS TOILES ET PINCEAUX
Salle Arts plastiques - Ecole Jules Ferry - Rue Edouard Hériot
03 21 15 07 48  

Savary Madeleine, Boniface Hervé, Polus Michel, Debailleul Serge, Gaudry Claudette,
Goldenstien Estelle, Delahaye Andrée, Vaast Brigitte, Lebbe Raymonde, Pronier Henriette,
Lebelle Bernard, Allart Emilie/Alice/Louise, Gobe Elisabeth, Flochel Camille,
Lecornet Annick, Cauguery Jean-Claude, Gromada Janine, Vanderstraeten France,
De Bosscher Marie-Louise, Tricart Edith, Saudemont Bernadette, Messager Yvette,
Santonja Brigitte, Duval Claudine, Housau Arlette, Sevin Alberte, Givry Josée,
Jaoen Noe Jeanne, Wiart Jeanne, Kostuj Lysiane, Scache Brigitte

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

BERLES AU BOIS 3

Territoire de l’Arrageois

4 ARRAS

12

4 BAPAUME

BEUGNY 3

BIACHE-SAINT-VAAST 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 12



DUQUESNOY DENIS

1, rue du marais
03 21 07 38 84 / 06 26 08 53 52  

Vendredi 16 10h-13h/14h-19h
Samedi 17 10h-13h/14h-19h
Dimanche 18 10h-13h/14h-19h

PROVOST MICHÈLE

Mairie de Frémicourt, Salle communale 
03 21 58 30 52  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

CLERIN CHRISTINE

38, Résidence du stade
03 21 07 37 82  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

>Vendredi après-midi : démonstration et fabrication d'un objet en papier maché

HANSE DOMINIQUE, HANSE PATRICK

73 rue de Corbehem
03 21 07 39 16  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

WATTEBLED ANDRÉ

23, rue d'Equerchin
03 21 50 00 94  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

•ARTUOS’
DELPLANQUE VÉRONIQUE

22 Grand' Rue
06 65 06 92 71  -  www.artuos.com

Vendredi 16 11h-13h/15h-20h
Samedi 17 11h-13h/15h-20h
Dimanche 18 11h-13h/15h-20h

Territoire de l’Arrageois 15Territoire de l’Arrageois

4 BOIRY-SAINT-MARTIN

14

• COLLECTIF KARMANIOLE
DE BLOCK MARC, DE BLOCK DIMITRI

18, Rue de la Mairie
03 21 71 35 12  

Vendredi 16 18h-22h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Animations musicales, vernissage le 16 à 19h

JEAN CLAUDINE

23 rue des Minières
03 27 82 30 38  
http///www.artabus.com/claudinejean

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

DERISBOURG JACQUELINE

41, Avenue Lavoisier
06 22 05 86 29  

Vendredi 16 
Samedi 17 11h-13h/14h-19h
Dimanche 18 15h-20h

•ASSOCIATION CINÉ PHOTO DE L'ARTOIS
Mille Club de Dainville, Allée du 8 mai 1945
03 21 51 35 25  

Michèle Ambre, Sabine Cornet, Jean Cornet, Philippe Daucourt, Jean-Louis Elan,
Daniel Legrand, Ali Msellek, Fernando Fernandes, Mickael Ramez, Christian
Vantrimpont, René Wagon, Philippe Giraud, Hervé St Maxent, Cédric St Léger

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

DELOMEL DANY
60 bis route Nationale
06 14 48 24 86  

Vendredi 16 10h-20h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 

>Vernissage le 16 à 19 heures

4 BOURLON

4 DAINVILLE

4 ERVILLERS

ETAING 3

FRÉMICOURT 3

GOUY SUR BELLONE 3

IZEL LES EQUERCHIN 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 14



Territoire de l’Arrageois 17

OISY-LE-VERGER 3

Territoire de l’Arrageois

4 MAROEUIL

16

•ATELIER PHOTO D'ART
Maison des Associations, rue du Four (près de la poste)
03 21 48 11 72

Jean-Pierre Lamour, animateur
Françoise Desurmont, Audrey Gaudiot, Marie-Paule Jorand, Cyr Occre

Vendredi 16 
Samedi 17 14h30-18h30
Dimanche 18 14h30-18h30

> Explication des techniques
> Travail de mise en valeur du patrimoine de l’Artois

CATALAN JOSÉ

29 rue de Vis
03 21 55 81 04  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/13h-20h
Dimanche 18 10h-12h/13h-20h

BINET MONELLE, JACQUES PENTEL

2 rue de la Gare
06 31 84 86 24  http ://perso.orange.fr/jacques.pentel

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 9h-12h/14h-19h30
Dimanche 18 9h-12h/14h-19h30

> Vernissage le 17 à 19h15  

CREPEL-PAQUET JEANNE

Salle Hamilton
03 21 22 15 39  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

• ATELIER D'ART PLASTIQUE MUNICIPAL 
" ESPRITS D'ARTISTES"

Grand rue

Veret Chantal,  Cayet Alfred, Verdet Fabienne, Lardier Karine,Delomel Dany

Vendredi 16 
Samedi 17 
Dimanche 18 10h-19h

4 MONCHY-LE-PREUX

4 MONT-SAINT-ELOI

4 NEUVILLE VITASSE

OPPY 3

ANTONIAZZI PASCALE

2 rue Gilleron
06 62 49 98 05  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 13h-19h

RUEGGER ALAIN

8 rue Borderenne
03 21 22 09 94  

Vendredi 16 10h-18h
Samedi 17 10h-18h
Dimanche 18 10h-18h

•ATELIER DES VERTES VALLÉES
Salle des Fêtes, rue Neuve
03 21 22 62 85  

Morel Monique, Legrand Edith, Groux Serge, Dehaudt Sonia, 
Boutier Marie, Brenneval Danièle

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12H/14h18h
Dimanche 18 10h-12H/14h18h

GUERLUS CHRISTELLE

2, rue Grosville
03 21 22 29 59

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12H/14h18h
Dimanche 18 14h18h

•LA BRASSERIE
62 ter, Rue d'Arras
03 21 55 45 02

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 9h-12H/14h20h
Dimanche 18 9h-12H/14h19h

>Cette année la brasserie présente "PANORAMA" une exposition de machines à
illusions, dessins, sérigraphies, sculptures et gravures de REMI.

RANSART 3

RIVIERE 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 16



DEMORY-LEMAI BÉATRICE

La Charmille, 15 Rue Corot
06 80 75 25 60  

Vendredi 16 14h-20h
Samedi 17 
Dimanche 18 10h-13h/15h-20h

BINANT AXELLE

12 rue Jean Jaurès
03 21 22 69 66 / 06 79 36 78 77
www.axellereve.artblog.fr

Vendredi 16 10h-15h30
Samedi 17 10h-12h/14h-16h
Dimanche 18 10h-12h/14h-16h

•LA BOUTIQUE AUX CRÉATIONS
Centre social et culturel Chanteclair
03 21 55 49 59  

Vendredi 16 9h-12/13h30-18h30
Samedi 17 9h-12/13h30-17h
Dimanche 18 14h-17h

POTIER GÉRARD

1, rue Aristide Briand
03 21 55 40 28  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

> Toutes techniques picturales avec le groupe Paul Bellon de St Nicolas

•COLLECTIF REGARDS Dernier jour d’été à Paris
Centre Bonne Humeur
06 13 91 16 10  http://collectifregards.free.fr

Leclercq Franck, Leclercq Jean-Claude,

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

Territoire de l’Arrageois

SAINT-NICOLAS-LEZ-ARRAS 3

19

•COLLECTIF D’ARTISTES
Centre social et culturel Chanteclair 
4 21 55 49 59  

Soens-Tedesco Stéphanie, Padé Stéphanie, Delporte Mireille, Pronnier Quiterie,
Michaud Christiane

Vendredi 16 9h-12/13h30-18h30
Samedi 17 9h-12/13h30-17h
Dimanche 18 14h-17h

•LA RONDE DES ARTS
Salle des Fêtes
03 21 50 11 82  

Delbart Amandine, Jacquart André, Macarez Odette,  Legay Dominique, 
Richard Laetitia, Lamarre Liliane, Sebert-Gommez Hélène, Claisse Michèle, 
Renard Marie-Pierre, Piot Mauricette, Lisiak Daniel, Guelque Martine, Leroy Carole

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-18h30
Dimanche 18 10h-18h30

> vernissage le vendredi à 18h30 - salon de thé et musique

•VIVRE MIEUX À VIS-EN-ARTOIS
Salle du Vivre mieux à Vis-en-Artois, 18 rue du 19 Mars
03 21 22 35 51  www.vmv-visenartois.com

Petit Marie, Mertens Sylvie, Lenglet Germaine, Barlet Claudie, Richet Monique,
Delattre Jean-François, Plouviez Lucile, Picavet Josette, Lefrère Maurice, 
Chaussoy Danièle, Cotton Christiane, Boucry Evelyne, Briois Cathy, 
Poissinger Danièle Le Ster Marc

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/-14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/-14h-19h

•GROUPEMENT D'ARTISTES INDÉPENDANTS 
DE VITRY EN ARTOIS

10 rue du 19 mars 1962
03 21 50 62 75  

Lagache Jeannette, Lagache Jean-Paul, Théret Marc, Théret Sylvie

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

Territoire de l’Arrageois18

4 SAINTE-CATHERINE

4 SAINT-LAURENT-BLANGY

4 SAINT-NICOLAS-LEZ-ARRAS

TORTEQUESNE 3

VIS-EN-ARTOIS 3

VITRY-EN-ARTOIS 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 18



Notes

21Territoire de l’Arrageois

4 VITRY-EN-ARTOIS

20

•VITRY'ART
Vitry'Art, rue Joliot Curie
03 21 24 00 69  

Szymanski Michel, Bénart Liliane, Pollart Simone, Zimmer Marie, Grolez Jeannine,
Dumont Joseline, Jorrion Christine, Théry Alain, Gay Bart Violette, Depriester Isabelle

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h·-18h

>Animation de diverses techniques picturales (aquarelle, huile, acrylique)

ROUSSEL DOMINIQUE

4 rue des Soupirs
03 21 22 59 18  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

SEBAL JOSEPH, SEBAL PAUL

10 rue d'Arras
03 21 55 12 88  

Vendredi 16 15h-18h
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

•ARTCRÉA
Salle des Associations
03 21 73 30 87  

Payelleville Patricia, Ropital Louisette,Miklic Joëlle, Miklic Raymond,,Eyzop
Wladia, Lucas Marie-Antoinette, Flechel Nicole, Juskowiak-Cochon Cécile,
Gromada Marie-Thérèse, Gromada Jacques, Petit Christiane, Pagnien Yves,
Pagnien Michelle, Carpentier Marthe.

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 

DELHORS-PENKALLA SYLVIE

4 rue d'Arleux
06 88 14 95 71  
penkalla.sylvie@laposte.net

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 9h-12h/14h-17h
Dimanche 18 10h-12h/14h-17h30

>Vernissage d'un atelier le 16 à 19h 
Cours adultes le 17 de 9h à 11h et pour enfants le 17 de 14h à 15h15

4 WANQUETIN

4 WARLUS

4 WILLERVAL

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 20



Notes

23

1

3

8

7

17
2

5
4

24

23

32

2022

18

13

11
10

9

12

19

21

31

13

26
27

25

28

29

16

30

15

6
14

Territoire de l’Artois

TERRITOIRE de l’ARTOIS

22

Annezin 24
Auchy-les-Mines 24
Barlin 24
Béthune 24
Beuvry 25
Bruay-la-Buissière 25
Busnes 25
Calonne-Ricouart 26
Cambrin 26
Caucourt 26
Gosnay 26
Ham-en-Artois 26
Hersin-Coupigny 27
Isbergues 27

La Couture 27
La Buissière 27
Lapugnoy 27
Laventie 27
Lestrem 28
Lillers 28
Locon 28
Marles-les-Mines 29
Rebreuve-Ranchicourt 29
Rely 29
Rollancourt 30
Saint-Venant 30
Vendin-lez-Béthune 30

page page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 22



Territoire de l’Artois

BEUVRY 3

25

DELOMEL JEAN-PIERRE, DELOMEL SIMONE

93 rue Noé - Le Préolan
03 21 65 63 54  

Vendredi 16 9h-19h
Samedi 17 9h-19h
Dimanche 18 9h-19h

• RÊVES ET PEINTURES
rue Jules Weppe
03 21 65 15 00  

Baudrin Daniel, Boukhelifa Djamila, Bernard Nadine, Briche Nicole, 
Clarisse Christian et Sylvine, Corgiat Marie-Claire et Michel, Denis Rose-Marie,
Deroubaix Annie, Deuez Alexandra, Dufour Nadine, Duhem Josette et Arthur,
Duthoit Liliane, Gérard Régine, Hochart Jacqueline, Jaspart Blandine, Martinez
Corinne, Michel Roselyne, Pigniez  Maryvonne et Noémie, Pire Serge, 
Saudane Claudette, Hennebelle Jacky

Vendredi 16 10h-12h/14h-17h
Samedi 17 10h-12h/14h-17h
Dimanche 18 10h-12h/14h-17h

> Exposition et animations - peintures à l'huile et peinture sur verre

MARSZALEK JEAN-PIERRE

842 rue Jean Jaurès
03 21 56 38 69  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

• GROUPE "LES PALETTES BUSNOISES"
Salle des Moyettes, Place du Général de Gaulle
03 21 54 51 21  

Delabre Monique, Leroy Anne-Marie, Delassus Denise, Francomme Lyliane, Dubois
Brigitte, Bart Françoise, Taffin Francine,

Vendredi 16 
Samedi 17 9h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Tombola gratuite pour gagner un tableau

HARCHIN CLAUDE

8 rue des Saules
Vendredi 16 
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 13h-18h

• F.J.E.P
POTIER DANIEL - LEFEBVRE LUCETTE

Salle Roquelaure, Place de l'Eglise
03 21 57 44 35  

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 9h-12h/14h-19h
Dimanche 108 9h-12h/14h-19h

STACHOWIAK BERNARD

48 rue Jules Guesde
03 21 26 94 85  

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 15h-19h

ELÈVES DU LYCÉE

Lycée alphonse Daudet
rue Alphonse Dudet

Vendredi 16 9h-12h/13h-16h
Samedi 17 
Dimanche 18 

> Animation du mur de la cour de récréation

FÉNART JULIETTE, PATIN CLOTILDE

50 impasse Clabaut
06 20 74 47 05  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

MAJEWSKI DIDIER

27 rue de la Gare d'Eau
03 21 65 59 75  http://majewski.fr

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 12h-19h

TOULOTTE MAYEUF DANIELE

1223 ter rue de Lille
03 21 57 37 27  Vendredi 16 14h-19h

Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

Territoire de l’Artois

4 ANNEZIN

24

4 AUCHY-LES-MINES

4 BÉTHUNE BRUAY-LA-BUISSIÈRE 3

BUSNES 3

LAGARDE EVE

512, Avenue Sully
03 21 01 10 85  

Vendredi 16 
Samedi 17 11h-19h
Dimanche 18 11h-19h

BÉTHUNE 3

4 BARLIN

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 24



Territoire de l’Artois

HERSIN-COUPIGNY 3

27

LAURENT RENÉ

21 place René Lannoy
03 21 52 04 61 / 03 66 09 60 72  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

• ASSOCIATION G.Y.M, SECTION LOISIRS CRÉATIFS
DECOSTER MARTINE, L’ATELIER CAROLINE MARIE (PORTRAITISE)

Bibliothèque Municipale - Route de Noyelles
03 21 26 92 83  

Vendredi 16 
Samedi 17 15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

> Portraitiste

DULARY MARIE-JOSÉ, DESCAMPS CAROLINE, 
HANCQ TANGUY, BOUCHEZ JEAN-BERNARD

Salle Degrave, rue carré
03 21 59 03 59  www.caucourt.com

Vendredi 16 
Samedi 17 10H-12H30/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h30/14h-18h30

DUCOURANT RENÉ
5, Route Nationale - Eglise de Gosnay «Unité d’Art sacré»
03 21 53 63 66  www.unite-art-sacre.com

Vendredi 16 14h30-19h
Samedi 17 14h30-19h
Dimanche 18 14h30-19h

• CLUB ARTS ET TRADITIONS
Maison des Associations
03 21 02 37 78  

Fachaux Francine, Westrelin Annie, Lugez Véronique, Charpentier Jacqueline,
Dequenne Raymond, Puchois Denise, Capelle Brigitte, Bizet Eva et Aritide,
Lacoquele M.Paule, Delépine Claudine

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-18h

> Participation des enfants de l'école primaire à un travail collectif
( offert ensuite à l'école)

Territoire de l’Artois

4 CAMBRIN

26

4 CALONNE-RICOUART

4 CAUCOURT

4 GOSNAY

4 HAM-EN-ARTOIS

• LA MAISON POUR TOUS
Espace 2000, rue Basly
03 21 25 80 03  

Vendredi 16 9h-12h/14h-17h
Samedi 17 10h-12h/14h-17h
Dimanche 18 

LAINE JEAN-JACQUES

Bourse du Travail, place Basly
03 21 02 11 09  

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 15h-19h

AYROLE GÉRARD

482 rue Neuve Voie
06 75 46 46 94  www.ayrole.com

Vendredi 16 10h-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

DAVROUX PHILIPPE

Manoir de Baillencourt
Rue Jean Jaurès
06 30 86 53 91  

Vendredi 16 16h-18h
Samedi 17 10h-12h/16h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

DEFRANCE MARC

46, rue la roseraie
03 21 62 10 52  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

•LES ATELIERS DE LÉNA
32, rue D.Chavatte
06 12 94 53 05  

Vendredi 16 10h-18h
Samedi 17 10h-18h
Dimanche 18 10h-18h

ISBERGUES 3

LA COUTURE 3

LABUISSIÈRE 3

LAPUGNOY 3

LAVENTIE 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 26



Territoire de l’Artois

LOCON 3

29

BUFFART EDITH

1093, rue du 8 mai
03 21 27 28 62  

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 11h-19h
Dimanche 18 11h-19h

•FRAM 
469 rue Louis Duquesne
06 75 09 10 01  pframery@club-internet.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 16h-20h
Dimanche 18 13h-18h

CODRON RÉGINE

6 rue de Valenciennes
03 21 56 92 94  

Vendredi 16 9h-12h/13h-18h
Samedi 17 9h-12h/13h-18h
Dimanche 18 9h-12h/13h-18h

>animations musicales, démonstration de crochet, tricot

CASIEZ GÉRARD, DENEUVILLE GUY

3, rue de Béthune
09 63 56 83 53  

Vendredi 16 9h-12h/14h-18h
Samedi 17 9h-12h/14h-18h
Dimanche 18 9h-12h/14h-19h

ASSAD
chaussée Brunehaut
03 21 02 45 50
06 18 47 13 61  

Beaurain Brigitte, Trinez Régis, Trinez Josiane, Maraicher Marie-Louise, 
Crowyn Bernard, Blary Marcel

Vendredi 16 
Samedi 17 11h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h30-12h/14h-18h

> Vernissage le 17 à 11h

Territoire de l’Artois

4 LAVENTIE

28

4 LESTREM

MASSE FRANÇOISE

22 avenue des peupliers
03 27 99 35 68  

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 10h-12h/15h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

VAN LAECKEN MARIE PAULE

275, rue du Grand Chemin
03 21 26 15 41 / 06 62 78 88 40  

www.mariepaulevanlaecken.unblog.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 11h-19h
Dimanche 18 11h-19h

ROSEMBERG SERGE

8 rue des Hallots-Hurionville
03 21 54 31 87  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

•LOISIRS CRÉATIONS DU LILLÉROIS
Rue des promenades - Local Club du Brule
03 21 54 31 33  

Thevelein Jean-Marcel, Descamps Brigitte, Cogny Josy, Guzik Nadège, 
Filbien Cécile, Leblanc Elisabeth, Filbien Yann, Vedel Sabine, Beaussart Ghislain,
Trache Chantal, Caron Marie-Christine,

Vendredi 16 9h-12h/14h30-18h
Samedi 17 14h30-18h
Dimanche 18 9h-12h/14h30-18h

> Travail collectif pendant les 3 jours d'ouverture ( mosaïque )

ANSEL CATHERINE

1581 rue du Pont d'Avelettes
03 21 25 42 71/06 16 93 48 16
www.catherineansel.com

Vendredi 16 
Samedi 17 9h-19h
Dimanche 18 9h-19h

4 LILLERS

4 LOCON

MARLES-LES-MINES 3

REBREUVE-RANCHICOURT 3

RELY 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 28



Notes

31Territoire de l’Artois

4 ROLLANCOURT

30

DUMETZ VALÉRIE

26 ter Domaine de Rollancourt
06 89 57 15 48 / 03 21 04 89 96  

Vendredi 16 9h-19h
Samedi 17 9h-19h
Dimanche 18 9h-19h

EJEP DE SAINT-VENANT

53 rue de Paris
03 21 02 63 58  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-17h

>Démonstration de poterie au tour ou à la main et 
démonstration de découpage 3D

• FOSSILES DE NOTRE TEMPS
DUONG MICHEL

821, rue léger mayeux
03 21 56 32 94  www.fossiles-de-notre-temps.fr.gd

Vendredi 16 16h-19h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

ART ET PASSION
Salle P.Beregovoy, rue Pierre Mendès-France
03 62 89 82 17  

Bar-Robbe Bernadette, Defernez Marcelle, Rolle Ghislaine, Soyer Maryse, 
Naglik Anne, Demyttenaere Yvette, canesson André, Pierron Michel, 
Druon Annick, Guilloux Jean-Marie, Leroy Daniel, Leroy Héléna, Caffier Marie,
Vache Alphonse, Anselin Evelyne

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

4 SAINT-VENANT

4 VENDIN LES BÉTHUNE

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 30



Territoire de l’Audomarois 33

Responsables d'opération : Philippe Armand, Pierre
Bourquin, Gérard Sellier

RÉTROSPECTIVES ET PERSPECTIVES 

A l'occasion de cette édition 2009 des Portes ouvertes des
ateliers d’artistes, afin de faire découvrir plus largement
notre structure et les artistes qui l'ont alimentée de leurs
créations, il nous a semblé judicieux de présenter les
réalisations de l'année, mais également une «palette»
d'éléments représentatifs des plasticiens intervenus au fil du
temps dans le cadre des activités d' «à travers champs». 

— En rétrospective nous présenterons :
Amalgamix 
Frédérique Bertrand 
François Van Heems 
Janine Leblanc
Jean-Marc Delannoy
Jéranium 
Mah'u
Patrick Smith
Pascale Souillard
Pierre Bourquin

En perspectives nous présenterons les projets :
«Aldabanne» Eric Rativaux 
Amalgamix «Mon oeil phase 3»
Arts insolites et perspectives…

(Installation, sculpture, photographie, plaquettes, vidéos, maquettes…)

Samedi 20h30 concert 
Voyages : Trois accordéons, trois personnalités, trois pays, une unité…
Bogdane Nesterenko, Peter Longueville, Serge Desaunay  

(Intention de présence souhaitable !)
Tél : 09 61 55 92 17  /  06 82 35 46 93 

A TRAVERS CHAMPS 
Hameau de saint Jean
62129 CLARQUES  

Vendredi sur rendez-vous                                          
Samedi 17 10h-19h-20h30-23h
Dimanche 18 10h30-19h

SAINT-OMER

Territoire de l’Audomarois

TERRITOIRE de l’AUDOMAROIS

32

1

14

2

6

7

8

11

10
12

4 5

3

9

13

Aire-sur-la-Lys 34
Alquines 34
Campagne-les-Wardrecques 34
Clarques 34
Helfaut 34
Heuringhem 35

Longuenesse 35
Moulle 35
Renty 35
Saint-Omer 36
Tilques 36

page page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 32



DE LANGHE FABIENNE
13, rue des chartreux
06 82 32 59 89  
www.fabiennedelanghe.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 14h30-19h
Dimanche 18 14h30-19h

• ASSOCIATION L'EVENTAIL DES ARTS
18 rue des Arts
06 84 24 25 02  

Labadie Jean, Debroucke Gervais, Anquez Christine, Dufour Danièle, Dehondt
Alicia, Dehondt René, Bayard Marie-Paule

Vendredi 16 14h-16h30
Samedi 17 14h30-18h30
Dimanche 18 14h30-18h30

JANNEQUIN CATHERINE
6 route du rouchet
03 21 38 51 02  

Vendredi 16 10h-12h/15h-18h
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

•ATELIER DÉCO
FAILLIE CÉCILE

Atelier Déco, 2 rue du Bourg
06 11 17 16 83 http://failliececile.monsite.orange.fr

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

ROUSSEL MARIE-LOUISE

25 rue Basse Pannée, Hameau de Neuville
03 21 39 85 75

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

EDITH VASSEUR

16 Rue de Beuvry
03 21 93 75 35

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 13h-19h

•A TRAVERS CHAMPS (brèves page 33)
Hameau Le Saint Jean
06 82 35 46 93 / 09 61 55 92 17

Vendredi 16 sur rendez-vous
Samedi 17 10h-19h/20h30-23h
Dimanche 18 10h30-19h

DESFRENNES-GRAVE ANNIE

74, rue de l'Argilière 
03 21 38 57 94

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

Territoire de l’Audomarois

LONGUENESSE 3

35Territoire de l’Audomarois

4 AIRE-SUR-LA-LYS

34

4 ALQUINES

4 CAMPAGNE-LES-WARDRECQUES

4 HELFAUT

MOULLE 3

RENTY 3

4 CLARQUES

HEURINGHEM 3
GRU PIERRE

87, rue dh’ecques
03 21 38 27 46

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18

RENAUX MONIQUE

293 rue de l’Epinette
03 21 38 50 36

Vendredi 16 14h30-19h
Samedi 17 14h30-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h30-19h

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 34



Notes

37Territoire de l’Audomarois

4 TILQUES

36

BUTEL VAN HOENACKER JACQUELINE

45 route départementale 943
03 21 93 47 95  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h30
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h30

4 SAINT-OMER
DARRAS DOMINIQUE

46 rue des Maraîchers
03 21 39 98 37  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Démonstration sur les techniques d'aquarelle contemporaine

LELOIR DOMINIQUE
33 bis rue Saint-Martin
03 21 38 01 76  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

•ECOLE DES BEAUX ARTS
4, rue A. de Neuville
03 21 98 30 31  

Vendredi 16 15h-18h
Samedi 17 15h-18h
Dimanche 18 15h-18h

> Vernissage le 16 à 18h30 - Expo "BRUNEL" Artiste peintre contemporain

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 36



Notes

39
Territoire du Boulonnais

TERRITOIRE du BOULONNAIS

38

3

10

5

4

20
22

12

17

14

18

15

13

11

1

16

21

19

2

8

6

7

9

Boulogne-sur-Mer 40
Courset 40
Equihen-Plage 41
Hesdin-l'Abbé 41
La Capelle-lès-Boulogne 41
Le Portel 41-42
Longfossé 42
Menneville 42
Neufchatel-Hardelot 42-43

Offrethun 43
Outreau 43
Samer 44
Saint-Léonard 44
Saint-Martin-Boulogne 44
Wimereux 45
Wimille 46
Wirwignes 46

page page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 38



NICOSTRATE CLAUDINE ET XAVIER

15 rue de l'Oratoire 
03 21 92 71 71
www.xavier-nicostrate.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

MAILLARD AURÉLIEN

217 rue Nationale
06 70 04 57 21
www.aurelienmaillard.com

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

HURET VIRGINIE

50 boulevard du Prince Albert
06 86 76 22 05
http://virginiehuret.free.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Matière et transparence en trois dimensions

SYL

30, Rue de Wicardenne
06 27 89 87 80
www.sylhimpens.com

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 13h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

FLO

18 rue du Bois Julien
03 21 91 60 81

Vendredi 16 10h-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Démonstration de peinture sur œufs
> Accueil des visiteurs en musique d'ambiance dans l'atelier accompagné 

de jus de fruits et biscuits secs

Territoire du Boulonnais 41

HENOT VALÉRIE

1287 rue de Landacres
03 21 87 03 06  

Vendredi 16 14h-17h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

(par petits groupes)

> Gravure sur verre - boissons offertes

FOURCROY NELLE, BRUNEL MARYSE
10, Rue du Gart
03 21 83 38 27 
www.nellecouleur.blogspot.com

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Peinture et collage

• ATELIER DE LA CAPELLE
Barents Dominique
Salle des conférences (à côté de la Poste)
rue Nationale
03 21 91 38 34

Vendredi 16 
Samedi 17 14h30-18h30
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h30

ATELIER OPALE ARTS PLASTIQUES
Espace d' Alprech
03 21 83 38 16  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18

> Accueil du public avec présentation des démarches du projet artistique

Territoire du Boulonnais

4 BOULOGNE-SUR-MER

4 COURSET

40

HESDIN-L'ABBÉ 3

LA CAPELLE-LÈS-BOULOGNE 3

LE PORTEL 3

EQUIHEN-PLAGE 3
•ART'HEM 62
JÉLINSKI LYDIA, LAVIGOGNE PHILIPPE

36 rue Eugène Delattre
03 21 31 61 34  http://arthem62sit voilà.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 40



• THE BOX ART
MACHYNIA CHRISTINE, VILAIN GUILLAUME

The Box, 469 Avenue François 1er

06 10 19 49 82  www.theboxart.net

Vendredi 16 10h-13h/15h-19h
Samedi 17 10h-13h/15h-19h
Dimanche 18 10h-13h/15h-19h

> Vernissage le 17 à 19 h

GLACON ANNIQUE
82 avenue des Etangs
03 21 91 81 67  

Vendredi 16 
Samedi 17 15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

BOUVIER JACQUES

36 Rue d'Ecaut
03 21 32 44 05  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18

> Animation musicale

•ASSOCIATION LES ARTS DU PLURIEL
Salle Louis Blériot
03 21 87 02 81  

Bedlowski Nadine, Castelle Delaffre, Saillie Claudie, Picot Jeannine, 
Van Havere Laurence, Sart Nadine, Attagnant Thérèse, Gillig Jean-Marie, 
Feutry Pascal, Guillaume Françoise, Lerouge Jo, Pouprevrille Paulette, 
Wallon Emmanuelle, Merlier Véronique, Delannoy Maryse, Leborgne Danielle,
Wacquet Christine, Mouradouglou Lucie, Lecocq Roger, Vanius Fabienne, 
Masri Deborah, Gombert Brigitte, Thorez Denyse, Chovaux Jeanne-Marie,
Vanhoove Annie, Lanaud  Danielle

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

> Vernissage le 17 à 18 heures

Territoire du Boulonnais

OUTREAU 3

OFFRETHUN 3

43

• ASSOCIATION LA PALETTE OUTRELOISE

Le Temple du Peintre, 43 rue de l'Egalité
03 21 80 06 87/06 31 68 21 76
http://monsite.orange.fr/dealmeida/

De Almeida Gérard, Baratte Caroline, Coquerelle Annie, François Charlyne,
Lemaître Pierre, Cauchois Danielle, Noel Philippe, Langat-Moll Michel, 
Ghier Patrick, Serret Alain, Joly Maurice, Masson Guy,

Vendredi 16 9h-12h/14h-19h
Samedi 17 9h-12h/14h-19h
Dimanche 18 9h-19h

• ATELIER DE DESSIN ET DE PEINTURE DU 
CENTRE CULTUREL JACQUES BREL

DE ALMEIDA GÉRARD, ANIMATEUR

Centre Culturel et Social Jacques Brel, 
77 bis boulevard de la Liberté
03 21 80 27 82  
site.jacques.hel@wanadoo.fr

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-17h
Dimanche 18

Territoire du Boulonnais

4 NEUFCHATEL-HARDELOT

4 MENNEVILLE

4 LONGFOSSÉ

42

DUPUIS MONIQUE
22 Route de Selles
03 21 91 57 46  Vendredi 16 10h-12h/15h-19h

Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Démonstration : fabrication d'une pièce ( Céramiques modernes et traditionnelles )

• CÉRAMIQUES MODERNES ANI-C
DELATTRE ANICET

108 Chaussée Brunehaut
03 21 91 49 94  

Vendredi 16 10h-12h/15h-19h
Samedi 17 10h-12h/15h-19h
Dimanche 18 15h-19h

> Démonstration de la fabrication

NEUFCHATEL-HARDELOT 34 LE PORTEL
• ASSOCIATION LE FUSEAU RETROUVÉ

197 rue Carnot
03 21 80 34 33/03 21 92 00 59  

Gobert Lucie, Feutry Marie-Thérèse, De Weerdt Jean,

Vendredi 16 10h-12h/14h-20h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Démonstration et essai de dentelle au fuseau 
durant les 3 jours d'ouverture

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 42



FLEURIAT CHRISTINE
33 rue des Tennis
06 75 92 29 96  

Vendredi 16 
Samedi 17 13h-20h
Dimanche 18 13h-18h

NEVIANS DANIÈLE
3, rue Pierre André Wimet
03 21 30 51 73  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

MACQUART MARTINE

35, rue Jules Ferry
03 21 73 45 89
www.meublespeints.fr

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

NAERT SÉBATIEN

18, résidence Schweitzer
06 75 79 86 74
sebascope.com

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

> Edition bd, jeunesse, livres d’artistes / une édition offerte à chaque visiteur

MOKTAR BEN JEDDI, D’HERMY PATRICK,

ROUSSEL HUGUES, ROUSSEL LYDIE

ZA rue Roger Salengro
03 21 73 75 55

Vendredi 16 
Samedi 17 9h-13h/15h-18h
Dimanche 18 10h-13h/15h-18h

> Vernissage avec animations musicales samedi 11h

Territoire du Boulonnais

WIMEREUX3

45Territoire du Boulonnais

4 SAINT-LÉONARD

44

•COULEURS-LUMIÈRE
Centre Culturel Saint-Léonard, rue Charles Sauvage
03 21 83 49 03  

Huyghe Christiane, Fzisquet Aurélie, Maas Chantal, Ledein Maryvonne, 
Briche Nicole, Machin Francine, Ledez Daniel, Lemaître Philippe, 
Gheerardyn Geneviève, Delattre Catherine

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-12h/13h-18h
Dimanche 18 10h-12h/13h-18h

> Vernissage samedi 17à 11h

MOLLAT MARTINE, RETAUX FRANÇOISE

95 Bois du Mont Lambert
03 21 10 62 26  

Vendredi 16 18h-20h
Samedi 17 10h-12h/14h-20h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Vernissage le vendredi 16

• NATUREL'ART
Salle du Comité d'animations du Mont lambert
03 21 31 01 89  

Wattez Catherine, Vanderdonckt Valérie, Barthelemy Eliane,

Vendredi 16 10h-12h/14h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-18h

> Ateliers peinture sur tous supports vendredi, samedi et dimanche de 10h à 12h
> Vernissage vendredi à 19h

VAILLANT PIERRE-JEAN

10, rue de la Troquette
03 21 31 19 63  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-20h
Dimanche 18 10h-20h

4 SAINT MARTIN BOULOGNE

4 SAMER
•ATELIER "SAMER COULEURS"

FICHAUX JACQUELINE, SELOSSE JEAN
Salle du Musée-Mairie de Samer
03 21 33 52 36  

Vendredi 16 
Samedi 17 11h-12h/15h30-17h30
Dimanche 18 11h-12h/15h30-17h30

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 44



Notes

47Territoire Arrageois

4 WIMILLE

46

GALLIER EVELYNE

73 Rue du Viaduc
06 86 14 26 57  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Peinture sur galet, crage et bois

MACQUET MICHEL

20, Hermitage du Point du jour
06 26 14 88 70
http://m.macquet.gregoire.free.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

• LES VISIBLES 
centre culturel pilâtre du Rozier
3, rue Lebinghen
03 21 83 22 63  

Bourquin Chantal, Gras Catherine, Rougeron Elisabeth, d’Hem Sophie

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

> Verre et métal, incrustation par transparence

DEWISME FRANÇOIS

424, Route de Boulogne sur Mer
03 21 91 79 46  
gtedelapoterie.fr

Vendredi 16 9h-12h/15h-21h
Samedi 17 9h-12h/15h-19h
Dimanche 18 15h-20h

> Création de céramiques en grès

4 WIRWIGNES

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 46



Territoire du Calaisis 49

Mise en chantier en juillet 2006, sur le site d’une ancienne
usine de dentelle, bâtisse typique de l’architecture
industrielle de la ville de Calais au XIXe Siècle, la Cité
Internationale de la dentelle et de la mode de Calais a
ouvert ses portes au public le 11 juin 2009.

Les architectes Alain Moatti et Henri Rivière ont voulu
souligner la qualité patrimoniale du site tout en constituant
une passerelle avec la création contemporaine. Une
construction aux lignes futuristes avec une longue façade
en verre sérigraphié aux motifs des cartons Jacquard,
prolonge le corps de bâtiment d’origine.

Sur 2500m2, l’exposition permanente propose cinq thèmes
: la dentelle à la main, l’aventure industrielle de la dentelle
à Calais, les métiers de la dentelle mécanique et 
l’atelier de production avec quatre métiers Leavers en
fonctionnement, modes en dentelle au XXe Siècle, dentelle
au présent, au futur. Un espace de 500m2 est dévolu aux
expositions temporaires.

Au-delà du lieu muséographique, témoin de l’histoire
industrielle dentellière de Calais qui fit sa renommée et sa
richesse, la Cité Internationale de la dentelle et de la mode
est un lieu de vie et de découverte. Carrefour d’échange
des savoirs, elle se veut également une vitrine pour 
la profession dentellière, à travers les expositions
temporaires, ateliers pédagogiques, création textile,
invitations d’artistes, conférences.

Son rôle fondamental s’inscrit au présent dans le tissu
économique et social d’une ville, mais encore de toute une
région qui a été le berceau de la célèbre dentelle de
Calais.

CITÉ INTERNATIONALE DE LA DENTELLE ET DE LA MODE
Quai Commerce 
62100 CALAIS

03 21 00 42 30

Vendredi 16 10h-18h
Samedi 17 10h-18h
Dimanche 18 10h-18h

CALAIS

Territoire du Calaisis

TERRITOIRE du CALAISIS

48

4

5

8

7

6
1

13

12

9

11

10

3

2

Blériot-Plage 50
Bois-en-Ardres 50
Bouquehault 50
Calais 50-51
Coquelles 52
Guînes 52
Hames-Boucres 52
Landrethun-les-Ardres 52
Licques 53

Marck 53
Oye-Plage 53
Peuplingues 54
Saint-Folquin 51
Saint-Tricat 55
Sangatte 55
Vieille Eglise 56
Wissant 56

page page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 48



SWYNGHEDAUW WINOC

57 Rue Vigier
03 21 85 89 06
http://monsite.orange.fr/winoc.swynghedauw/

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 10h-12h/16h-19h
Dimanche 18 10h-12h/16h-19h

> Suivant le temps : installations de carillons solaires, 
sculptures éoliennes et mobiles mécaniques

LENGLET NADINE NEUVEGLISE OLIVIER

583, avenue du Rossignol
03 21 36 87 41

Vendredi 16 10h-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Vernissage sur invitation le 18 à partir de 12h

LEFEBVRE NICOLAS

13, rue du moulin
03 21 82 74 72  

Vendredi 16 
Samedi 17 9h-11h
Dimanche 18 10h-12h/14h-16h

> Portraitiste

• ASSOCIATION MONDIAPHOTO
27/29, rue du Vauxhall
06 77 23 14 93  www.mondiaphoto.com

Barsby Eric, Lombard Anne, Lombard Marie

Vendredi 16 
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 15h-19h

DUMONT JEAN-BAPTISTE

1 rue Denis Papin
03 21 85 05 98/06 87 02 18 07

www.jbdumont.com
Vendredi 16 15h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-20h

Territoire du Calaisis

CALAIS 3

51

LESUISSE LAURENCE

8, rue Horace
03 21 96 01 90  www.laulesuisse.skyrock.com

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

> Démonstration de calligraphie contemporaine

• LA COUR D'ARTISTES
MARÉCHAL DIDIER

294, grande rue du Petit Courgain
06 60 84 63 63  www.courdartistes.com

Ringot Joelle, Leroy Pierre, Lenel Angélique, Dolbet Sonia, Canon Sonya, 
Louf Pierre, Sagot Séverine, Maréchal Valérie, Lejeune Bernand,  Beni Christian,
Magnier Stéphane, Vershaeffel Agathe, Abautnet Dominique, Fasquel Sacha,
Chaussois Alain, Leblond Jean-Christophe, Lefevre Gilles, Trefois Gery, 
Couret Josiane, Le parc Raoul, Letren Franck, Ravault Alain,

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Vernissage le samedi de 16 à 18h et 
présentation d’un atelier «Coulée de Bronze»

OOGHE MARIE-JOSÉ, VASSEUR HÉLÈNE, POUILLY PASCALINE

64 rue Newton
06 07 94 89 23  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-18h

WALLE PHILIPPE
158, Rue Frison Roche
03 21 97 66 78  
www.philippewalle.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-13h/14h-19h
Dimanche 18 10h-13h/14h-19h

DAGADA ALFONSE
6, rue Littré
06 09 51 25 50  

www.flickr.com/photos/alphonsedagada
Vendredi 16 18h30-22h30
Samedi 17 15h-20h
Dimanche 18 15h-20h

Territoire du Calaisis

4 BLÉRIOT-PLAGE

50

4 BOIS-EN-ARDRES

4 BOUQUEHAULT

4 CALAIS

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 50



• LES PEINTRES DU MOULIN
Salle d'activité Espace Calquilla - Chemin de la rouge cambre
03 21 97 72 41 /06 73 64 89 07
www.sites.google.com/site/croignymanier

Guilhas Nicole, Bue Danièle, Dubuis Michèle, Fiers Claude, 
Dourlen Claude, Briez Claudie, Defer Karine, Dupre Michèle, Lamour Virginie, 
Croigny Manier Françoise, Morel Claude

Vendredi 16 14h-17h30
Samedi 17 10h-12h/15h-20h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

> Vernissage le 17 à 18h30 - démonstration de peinture aquarelle

PAUL LOBEZ

15 rue Clémenceau, BP 21
03 21 36 97 28/06 07 08 34 26

Vendredi 16 9h-12h
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 15h-19h

JAMIN DAVID

Le Clos Bohéme, 447 rue de l'Eglise
03 21 00 18 97  
www.davidjamin.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-20h
Dimanche 18 14h-20h

> En dehors des horaires et jours d'ouvertures mentionnés ci-dessus, 
l'atelier peut être ouvert sur simple demande téléphonique préalable

GONTIER ANNICK

90 route de Licques, Lieu-dit Le Fresne
03 21 00 17 78  
http://perso.club-internet.fr/annick.gontier/

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Pastelliste
> Vernissage le samedi à 11h30

Territoire du Calaisis

LICQUES 3

53

• LES PEINTRES DE LICQUES
Ecole Jacques Prévert, rue du Bourg
03 21 35 04 07
artistepeintrerobertstienne.e-monsite.com

Rozé cécile,Maffrand Thérèse,Wident Nicole,Allexandre Mathieu,
Rozé Madeleine,Stienne Marcelina,Stienne Robert,Cousin Genevièvre,
Hédoux Charline,Grislain Charles, Duquesnoy Marie-Jeanne, Daniel Christine,
Laurent Janine,Michaux Marie-Alice,Vasseur Marie-France,Perard Suzette, 

Vendredi 16 14h30-18h30
Samedi 17 14h30-18h30
Dimanche 18 14h30-18h30

• ATELIER D'ARTS PLASTIQUES AU CENTRE SOCIAL ET
CULTUREL JACQUES-YVES COUSTEAU

Foyer de l'Age d'Or
03.21.85.23.80
www.philippe-de-poorter.over_blog.net

Dissaux Dominique, Mailly Cédrine, Matthews Anthony, De Poorter Philippe,
Gavelle Nathalie, Vermeulen Annick, Berquier Michelle, Poirson Jenny, 
Declercq Béatrice,

Vendredi 16 9h-12h/14h-17h
Samedi 17 9h-12h/14h-18h
Dimanche 18 9h-12h/14h-17h

> Vendredi animations avec les écoles

• CERCLE ARTISTIQUE ANSERIEN
Espace Dolto
03 21 85 75 51  

Amedro René, Bouvier Dominique, Moisant Gérard, Lefevre Dominique, 
Ducloy Marie Jo

Vendredi 16 10h-12h/15h-18h
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

> Vernissage le vendredi 16 à 18h30 

Territoire du Calaisis

4 COQUELLES

52

4 GUÎNES

4 HAMES-BOUCRES

4 LANDRETHUN-LES-ARDRES

MARCK 3

OYE-PLAGE 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 52



• ATELIER EXPRESSION ARTISTIQUE 
Salle Guy Moins - 1057 Route d' Escalles

03 21 97 72 41 /06 73 64 89 07
www.sites.google.com/site/croignymanier

Pouilly Anne-Claude, Morel Annie, Roussez Claudine, Timmerman Régine,
Lacherie Elyane, Desmaret Jean, Roussez Nathalie, Cazin Marguerite,

Vendredi 16 18h-20h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 11h-13h/15h-18h

> Vernissage le 16 à 18h30 - démonstration de peinture aquarelle

• ASSOCIATION LES PETITS PINCEAUX
• ASSOCIATION LES COULEURS DE LA VIE

Salle des Fêtes, Place Maurice Lambert
03 21 85 77 73  

Chagourin Michel , Guerbette Claudette, Admont Jacques, Baillargeat Marie-jeanne,
Blanchard Michelle, Boulanger Jocelyne, Boulanger Marc, Castelain Monique,
Deguines Maurice, Delacourt Anne-sophie, Delassus Françoise, Delin Marie-Christine,
Delplace Marie, Delplace Nicole, Deruyk Marie-Claude, Dewynter Gérard,
Dezoomer Martine, Dumont Régine, Dupuis Raymonde, Engrand Marie-Andrée,
Engrand Chantal, Follet Marie-Bernadette, Fournier Chloé, Fourrier Odile,
Godefroy Christine, Handtschoewercker Martine, Kubis Odile, Lamour Christine,
Larue Viviane, Lemaire Marie-Henriette, Letellier Muriel, Loots Yves, 
Morel Florence, Ogez Isabelle, Paillard Marie-Claire, Quersin Marie-France, 
Van Laer Alexis, Vanacker Thérèse, Vanceunebrock Brigitte, Vandewalle Lucette,
Vasseur Sylvie, Vasseur Nicolas, Verhaeghe Lydia, Wacheux Anne-Sophie,
Wallaert Jocelyne

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Vernissage le samedi 17 à 18h 

• ATELIER DECOSCULPT'ART
FOUQUE EDWIGE, DUVETTE CHRISTIAN

297 rue Désiré Lambert
06 86 81 14 74/06 11 61 23 92  
www.decosculptart.com

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

Territoire du Calaisis 55Territoire du Calaisis

4 PEUPLINGUES

54

4 SAINT-FOLQUIN

SAINT-TRICAT 3
•PALETTE DE LA CÔTE D'OPALE
EUGÈNE NOËL

Salle polyvalente, rue de l'Eglise
03 21 36 93 93/06 34 31 11 33  

Defever Régine, Delet Paul, Cinza Di Giacomo, Ducrocq Michel, Eugene Noël,
Fasquel Dorothée, Gengembre Fernande, Givaudan Daniel, Hulot Catherine,
Lobez Paul, Louchaert Nicole, Nowak Sophie, Petit Gabrielle, Renault Gilbert,
Roussez Claude, Wellem Michelle

Vendredi 16 10h-12h/14h-21h
Samedi 17 10h-12h/14h-20h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Vernissage et présentation de tableaux le vendredi 16 à 19h 

HENNICAUX XAVIER, DUBOIS HÉLÈNE

353 rue de l'Eglise
06 70 47 29 63/09 64 34 52 48  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

DECLERCQ JACQUES

1404  Route Nationale
03 21 82 09 25  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-13h/15h-20h
Dimanche 18 10h-13h/15h-20h

• ATELIER DE DJAM
1578, Route Départementale 940
06 08 37 54 75  
www.djams-art-gallery.skyrock.com

Delille Djamel, Laigle Bénédicte, JOAN, Frazer Jean Martin, Grislain Charles,
Fleuet Xavier, Duquenne Céline, Guilmin David, Avci Yigit, Robbe Annick, 
Valentin Julie

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-18h

> Vernissage le vendredi 16 à 19h

SANGATTE 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 54



•ATELIER DE VERRE - ARTOINE
VANDE CANDELAERE ANTHONY

10, rue Pierre et Jacques de Wissant
03.21.19.21.75 
www.artoine.com

Vendredi 16 11h-13h/14h-21h
Samedi 17 11h-13h/14h-19h
Dimanche 18 11h-13h/14h-19h

> Les visiteurs peuvent essayer la technique de l'artiste

Notes

57Territoire du Calaisis56

ASSOCIATION ELSA
GARDERIE
03 21 35 38 27  

Fardoux Marie-Anne, Mopty Marie-José, Parent Marie-Christine, Silly Sonia,
Vandewalle Viviane, Verclytte Michel, Boudrique Claudine, Carpentier Jeanne,
Demarthe Reine-Marie , Dewaele Lucette, Eugène Martine, Lecunier Monique

Vendredi 16 14h30-18h
Samedi 17 10h-12h/14h30-19h
Dimanche 18 11h-13h/14h30-19h

> Le 17 de 14h30 à 18h : atelier pour adultes - initiation dessin. 
> Le 18 de 14h30 à 17h30 : atelier pour enfants - peinture à la chicorée

4 VIEILLE EGLISE

4 WISSANT

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 56



Après avoir mis à la portée de tous les enfants du territoire,
depuis dix ans, un ensemble de pratiques culturelles
destinées à favoriser leur épanouissement et leur
intégration,  le service culturel s’emploie depuis 2008, à
interpeler les adultes pour leur faire découvrir et travailler
diverses disciplines artistiques, comme la peinture, la
mosaïque, le slam, la danse de salon…

Dans cette optique, des ateliers animés par des artistes
professionnels au sein du quartier de la Plaine du 7 ont été
initiés afin de toucher plus particulièrement un public
féminin adulte. Le premier atelier fut orienté sur la
photographie et très vite d’autres idées naissent : un atelier
photo de famille, et un atelier de gravure.

L’atelier de gravure qui s’intitule « EN CHIENS DE FAILLANCE »
a permis de réunir des participantes et de les faire
travailler ensemble et sur un projet commun sans se
regarder en chiens de faïences et avec une belle assiduité
et présence d’où ce faillance atypique !!!!

Cet atelier sera ouvert lors des Portes ouvertes des ateliers
d’artistes 2009 afin de découvrir les disciplines artistiques
travaillées ainsi que le travail réalisé au sein de ce quartier
de la plaine du 7.

Territoire d’Hénin-Carvin 59

« EN CHIENS DE FAILLANCE »
Collectif d’habitantes de la Plaine du 7

Valérie Duhem
Nicole Vermel
Martine Farriaux
Isabelle Leclerc
Sylvia Wartel

Valérie Robbe, animatrice

Espace Polyvalent Roland Huguet
Rue Christophe Colomb

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h

MONTIGNY-EN-GOHELLE

Territoire dHénin-Carvin

TERRITOIRE d’HÉNIN-CARVIN

58

2

6

4

7

3

9

8

5

10
1

Bois-Bernard 60
Carvin 60
Hénin-Beaumont 60
Libercourt 60
Montigny-en-Gohelle 61
Hénin-Beaucourt 61
Libercourt 61
Rouvroy 61

page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 58



Territoire dHénin-Carvin

ROUVROY 3

61

MARCZINIAK RICHARD

10 rue Raoul Briquet
03 21 75 78 03  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-16h
Dimanche 18 10h-14h

PEDUCELLE ROBERT, PEDUCELLE CHRISTIAN

116 résidence les Acacias
03 21 20 15 09  
http://peducelle.com

Vendredi 16 10h-12h/14h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

MAIRIE DE ROUVROY

Centre Marie-Curie Place Blanchant

Vendredi 16 14h-17h
Samedi 17 14h-17h
Dimanche 18 10h-12h/14h-17h

Territoire dHénin-Carvin

4 BOIS-BERNARD

60

•ATELIER DE BOIS-BERNARD
72 Route d'Arras
06 82 26 81 29

Thyrion Freddie, Delforge Pierre, Honoré Nathalie, 
Gouveia Dos Santos Dominique,

Vendredi 16 10h-12h/14h-18h30
Samedi 17 14h-18h30
Dimanche 18 14h-18h30

CUVELIER YVONNE - CYM

5, rue du faux puits
03 21 77 75 06
yvonecuvelier.ifrance.com

Vendredi 16 16h-20h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 11h-18h

> vernissage le 16 à 19heures

DEVERMELLE JEAN-MARC, LELEUX BERNARD

64, Rue des Roses
03 21 20 94 15  

Vendredi 16 10h-12h/14h-18h30
Samedi 17 10h-12h/14h-18h30
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h30

• LIBERCOURT ANIMATION CULTURE
DORMIGNY JEAN-CLAUDE, DORE JEAN-CLAUDE

rue C Quinet, (derrière la mairie)
03 21 74 18 68  

> Association culturelle de peinture et poterie (adultes)
> Animations sur place, peintures et poteries membres des artistes indépendants

4 CARVIN

4 HÉNIN BEAUMONT

4 LIBERCOURT

MONTIGNY-EN-GOHELLE 3
• EN CHIEN DE FAILLANCE

Espace Polyvalent Roland Huguet
rue Christophe Colomb

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 60



Notes

6362

Notes

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 62



Territoire de Lens-Liévin 65

Le samedi 17 octobre
PARCOURS d’art contemporain
du Nord … au Pas-de-Calais 
proposé par 50° nord réseau d’art contemporain 

Au départ de Lille et Lens, embarquez à bord de la navette
50° nord pour une balade à Sin-le-Noble et Liévin ! 

> 11H45 rendez-vous Gare Lille Flandre rue de Tournai 
(en face du Flunch)

> 12H30 visite de l’exposition « Station gare imaginaire»
de Sébastien Védis à la MJC Maison des arts 
(Sin-le-Noble)

> 14H15 passage gare de Lens

> 14H30 visite de l’exposition de Laetitia Legros au
Centre Arc en Ciel (Liévin), atelier rencontre avec
l’artiste 
et balade dans la ville à la découverte de 
« La plus belle galerie de la rue », 
un projet chez l’habitant !

••• Retour à Lens vers 16h30 
et à Lille vers 17h

Vous pouvez prendre le parcours en cours de route ou
venir par vos propres moyens si vous le souhaitez. 

Apportez votre sandwich !

Navette gratuite sur inscription
au 06 08 62 57 07  
www.50degresnord.net

CENTRE ARC EN CIEL 
Place Gambetta
03 21 44 77 25
www.arcenciel-lievin.fr

Samedi 16 13h45-20h30
Dimanche 17 13h45-17h30

LIÉVIN

Territoire de Lens-Liévin

TERRITOIRE de LENS-LIÉVIN

64

1

3

4

7

10
5

6

15

14

12

9

13

11

2
8

Ablain-Saint Nazaire 66
Aix Noulette 66
Avion 67
Billy-Montigny 67
Bully-les-Mines 67
Carency 67
Courcelles-lès-Lens 67
Gouy-Servins 68
Lens 68

Liévin 68
Méricourt 69
Pont-à-Vendin 69
Sains-en-Gohelle 70
Souchez 70
Villers-au-Bois 70
Vendin-le-Vieil 70-71
Vimy 71

page page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 64



Territoire de Lens-Liévin

AVION 3

67

SYLVIE BOUILLAUT

52 Rue Lancino
03 21 72 52 41

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h30/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h30/14h-18h

•CLUB FÉMININ D'ABLAIN-SAINT-NAZAIRE, 
SECTION PEINTURE

Ancien Presbytère, Place de la Mairie
03 21 45 29 20/06 89 47 14 34

Dumoulin Nelly, Demay Huguette, Dubois Chantal, Catteau Michèle, Kozlowski
Antoni, Malbranque Maryse

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

• PINS'O COULEURS
Route de Béthune
Salle des mariages
03 21 55 22 43 / 06 89 29 65 45  

Lucas Isabelle, Delvart Blandine, Martin Fernand, Doroginski Christine, Capouillet
Claude-Olivier, Delvart Joris, Labroy Jakeline

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-17h
Dimanche 18 10h-12h/14h-17h

• CÔTÉ PEINTURE - LE COIN DES JEUNES ARTISTES
Mairie, Salle des mariages
06 82 41 39 83  

Kuhr Elisabeth, Briesmalin Brigitte, Bodhuin-Biencourt Virginie, Deruelle Louisette,
Jacquar Virginie, Duc Sarah, Duquesne Emilie, Maxi Chloé, Tabary Anais,
Thibaudet Lyse, Velu Logan, Vermeulen Mathilde

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-17h

> Vernissage, salle des mariages, le 17 à 11h45 

Territoire de Lens-Liévin

4 ABLAIN-SAINT-NAZAIRE

66

4 AIX-NOULETTE

LEMPICKI JACQUES

«  La Royale » Avenue Théo Salingue
03 21 67 57 81

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

• ART FAMILY 62
Bat B Entrée 1Apt 1 Cité SFCI - Stade Javary
06 22 31 11 13  

Lemaître Francine, Lancry Laurent, Lancry Christophe, Lancry Vincent, Schultz
Marie-Claire

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 11h-20h
Dimanche 18 14h-18h

> Vernissage le 17 à 18h

DUQUESNOY HUBERT

2 Rue Alfred Dupont
Vendredi 16 8h-12h
Samedi 17 8h-12h
Dimanche 18 8h-13h/14h-19h

LANCIAUX JEAN-MICHEL

24 rue des Paradis
06 16 46 73 00
http://jm.lanciaux.free.fr

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 15h-19h

> Vernissage le 17 à 18h

DHEDIN BERNADETTE, DHÉDIN MARCEAU
31, rue Gambetta
03 21 22 11 96  

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 9h-12h/14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

SOULÉ PATRICIA

4, rue Emilienne Moreau
03 21 77 65 19  
www.patricia-creation.e-monsite.com

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Démonstration d'une création d'un tableau samedi et dimanche après-midi

BILLY-MONTIGNY 3

BULLY-LES-MINES 3

CARENCY 3

COURCELLES LÈS LENS 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 66



Territoire de Lens-Liévin

LIÉVIN 3

69

• ATELIER PIERRE-AUGUSTE RENOIR
106 rue Jules Ferry
03 21 44 25 10/06 72 75 00 09  

Vendredi 16 9h-17h
Samedi 17 
Dimanche 18

> Peinture sur place avec une quizaine de personnes

GLENISSON MARIE-CHRISTINE

5 bis avenue du 10 mars
03 21 40 57 27  

Vendredi 16 14h30-19h
Samedi 17 14h30-19h
Dimanche 18 14h30-18h

KHALIL DAVID

18 Rue Barbès
03 62 90 89 31/06 64 51 59 07  
http://davidkhalil.blogspot.com

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-20h
Dimanche 18 10h-12h/14h-20h

• ASSOCIATION LES RENDEZ-VOUS DU MARDI
80 rue Luccarini
03 21 69 31 18  

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 
Dimanche 18

PRAJER ALEXANDRA

11, rue Clovis Joos
06 14 18 43 64  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

VINCENT SYLVIE

36,rue Léon Blum
09 60 41 24 83  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-20h
Dimanche 18 14h-19h

CHOQUET SIMÉON

Mairie
03 21 48 63 38  

Vendredi 16 
Samedi 17 9h-12h/14h-18h
Dimanche 18 9h-12h/14h-18h

• ECOLE MUNICIPALE DE DESSIN ET DE PEINTURE
FERNAND BOURGUIGNON

rue Arthur Lamendin
03 21 43 73 39 / 03 21 08 03 55 

Exposition des Elèves de l’Ecole Municipale Adultes et enfants

Vendredi 16 10h-12h/14h-17h
Samedi 17 10h-12h/14h-17h
Dimanche 18

ATELIER TRAIT POUR TRAIT
Hall du centre social A.Dumas, 
Rue Gustave Courbet - Grande Résidence
03 21 52 12 40/ 06 98 09 17 72  

Bleuze Ingrid, Carpentier Jean-Bernard, Joly Alain dit (Heralbert)

Vendredi 16 9h-12h/13h30-18h30
Samedi 17 9h-12h/13h30-18h30
Dimanche 18 9h-12h/13h30-17h

LEGROS LAETITIA

Galerie du Centre Arc en Ciel
place Gambetta
03 21 44 85 10  
www.arcenciel-lievin.fr

Vendredi 16 13h45-20h30
Samedi 17 13h45-17h30
Dimanche 18

> Vernissage : le 16 de 18h30 à 20h30 
> Atelier avec Laetitia le 17 de 14h à 17h 

KEDZIORA JEAN-PIERRE

49, Rue du 4 septembre
06 11 48 89 58  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

Territoire de Lens-Liévin

4 GOUY-SERVINS

68

4 LENS

4 LIÉVIN

MÉRICOURT 3

PONT-A-VENDIN 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 68



Territoire de Lens-Liévin

VENDIN-LE-VIEIL 3

71

VITEL NADINE

Foyer des personnes âgées "Résidence de l'Abbaye" 
10, rue du 19 mars 1962
03 21 69 63 71 / 03 21 69 40 83 
www.nadinevitel.free.fr

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

salle des fêtes, 
rue du chantier
03 21 48 06 89 /  06 11 91 61 01  

Campasiak Bernard, Binda Francine, Delabre Helene, De Saint Leger Mauricette,
Coquide Bernard, Perdrillat Céline

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Démonstration d’une œuvre sur place

Territoire de Lens-Liévin

4 SAINS-EN-GOHELLE

70

4 SOUCHEZ

VICHERY JACQUELINE

52, rue Alfred de Vigny
06 88 12 42 75  

Vendredi 16 15h-18h
Samedi 17 14h-18h30
Dimanche 18 14h-18h30

DENUDT ERIC

49 rue Jean Jaurès
03 21 44 36 60  
http://ericdenudt-lespeintures.blogspot.com

Vendredi 16 
Samedi 17 17h-21h
Dimanche 18 15h-19h

DUBAR LUCILE

74 rue raoul Briquet
03 21 29 75 80  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-13h/15h-19h
Dimanche 18 10h-13h/15h-19h

• ESPACE NONGORT
NONGORT JACQUES, FARSY SANDRINE

9 rue Jean Jaurès
06 19 61 41 50  

Vendredi 16 10h-14h/15h-20h
Samedi 17 10h-14h/15h-20h
Dimanche 18 10h-14h/15h-20h

DUREZ MURIELLE

9 rue Arthur Lamendin
09 51 11 72 52  
www.murielledurez.com

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 15h-19h

Artiste répertorié Art-Singulier

> Vernissage le vendredi 16 à 18h

4 VENDIN-LE-VIEIL

VILLERS-AU-BOIS 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 70



Notes

7372

Notes

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 72



Territoire du Montreuillois 75

JOHN HUTTON habite et travaille dans son atelier 
« La grange Blanche » à Neuville-sous-Montreuil.

John HUTTON explore à travers sa peinture les relations
formelles de la couleur et de la forme. Ses idées visuelles
sont dérivées de plusieurs sources, et les peintures sont
créées de par la distillation, l’organisation, le choix,
l’essai et l’expérimentation. Il s’intéresse à l’interaction
entre l’intrinsèque (propre, inhérent) spatial de la peinture
ainsi que ses relations avec l’environnement extérieur qu’il
peut montrer.

John HUTTON vient de créer dans le cadre de l’année
Blériot un triptyque, acrylique sur toile de 2mx4m, intitulé
VOL-HOMMAGE A BLERIOT.

Vous pourrez admirer cette œuvre du 24 octobre au 29
novembre 2009 à la Chapelle des Jésuites à Saint-Omer
lors de l’exposition « PASSAGE », exposition labellisée
Conseil Général du Pas-de-Calais

John HUTTON

LA GRANGE BLANCHE
43 Rue de Montreuil
Neuville-Sous-Montreuil
03 21 06 81 93
http://perso.orange.fr/atelier.hutton

Samedi 17 10h12h/14h18h
Dimanche 18 10h12h/14h18h

NEUVILLE-SOUS-MONTREUIL

Territoire du Montreuillois

TERRITOIRE du MONTREUILLOIS

74

Aubin-Saint-Vaast 76
Auchy-lès-Hesdin 76
Beaurainville 76
Berck-sur-Mer 77
Brexent-Enocq 77
Caumont 78
Courteville-Tubersent 78
Cucq-Trepied 78
Enquin-sur-Baillons 78
Estrelles 79
Etaples 79
Fressin 79
Gouy Saint-André 79
Grigny 80

Hesdin 80
Huby-Saint-Leu 80
Inxent 81
La Calotterie 81
Le Touquet 81
Lugy 81
Montreuil-sur-Mer 82
Neuville-sous-Montreuil 82
Sainte-Cécile-Plage 83
Saulchoy 83
Sainte Austreberthe 83
Tubersent 83
Widehem 83

page page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 74



Territoire du Montreuillois

BERCK-SUR-MER 3

77

BAILLET GISÈLE

12 impasse du Pont de l'Arche
03 21 84 05 27  

Vendredi 16 10h-12h/14h30-19h
Samedi 17 10h-12h/14h30-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

> Travail sur le thème du vent

• MAISON DES ASSOCIATIONS
Château du bois Maguier, boulevard de Boulogne
06 80 02 74 78  

Debeaumont Vincent, Ducoururen Claude, Matifas Jean-Yves, Nobili Claude,
Désille Odile, Fauconier Jacques, Dennelinn Jacques, Damour Céline, Dillinger
Christine, Bouville Daniele, Bodart Gilbert, Sagaert Michele, Rabet Thérèse,
Lenglet chantal, Desvigne Genevieve, Beaumont Lydie

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

> Atelier d’initiation aux travaux de dessin, peinture et poterie

LE TADIC JOSETTE, DAMOUR ALEXANDRE

55, rue du calvaire
03 21 84 33 49  

Vendredi 16 14h-20h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Aquarelle, huile, béton ciré
> Vernissage le 16 à 18h

• COLLECTIF ARRIMAGES
44 Boulevard de Boulogne
06.89.30.34.94  

Ratynska Rémy, Morès Pascal, Goillon Alain, Berthou Thierry, 
Lempeureur Dominique, Tison Pascale, Ebzant Thomas

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Vernissage le vendredi 16 à 18h30

MALLET-BORDERIEUX JOSETTE
10 rue de l'Eglise
03 21 05 85 96  
http://www.artabus.com/borderieux/

Vendredi 16 
Samedi 17 10h30-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h30-12h/14h-18h30

> Portrait, natures mortes, animaux, pastels

Territoire du Montreuillois

4 AUBIN-SAINT-VAAST

76

• ATELIER D’ARTISTE
MACREZ MURIELLE

Ancienne épicerie, 179 rue du Grand Pont
06 27 77 84 16  

Vendredi 16 15h30-19h
Samedi 17 15h30-19h
Dimanche 18 10h30-13h/14h30-19h

> Vernissage le vendredi soir à 19h

GÉRON PATRICIA ,MOLIN ESTELLE, GÉRON HÉLÈNE

2, rue du Parquet Sombret
03 21 04 83 22  

Vendredi 16 15h-18h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-18h

> Vernissage le 16 à 19heures

• LES ALCIARTISTES
Salle d'exposition (rez-de-chaussée), Médiathèque
03 21 03 34 31  

Herduin Annick, Tétard Jeanine, Choquet Marie-Madeleine, Leleux Nicole, Méliet
Claudine, Rivière Gérard, Hauser Marlène

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-19h

> Vernissage et démonstration de peinture le samedi à 18h 

PONTIEUX MURIEL

474, rue des Etangs
06 08 98 61 81  

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> DVD des tableaux qui défilent en musique

4 AUCHY-LÈS-HESDIN

4 BEAURAINVILLE

BREXENT-ENOCQ 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 76



BRENT ISABELLE
4 route de tollent
03 21 06 51 38  
www.isabellebrent.com

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Peintures avec utilisation de l’or

• L'ATELIER DU CHAT QUI MENT
DELAMBRE JEAN-MICHEL

Atelier Le chat qui ment, 6 rue du Pont
Hameau de Courteville
03 21 81 33 10  
www.delambre-cartoon.com

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

• ASSOCIATION RENCONTRE ET 
LOISIRS SECTION PEINTURE

rue des Ecoles
03 21 94 71 71  

Lampert Anne, Mazon Françoise, Nuttin Gwen, Monvoisin Anne, Dacquet Monique,
Hennebelle Monique, Laplume Didier, Gouteillas Régine, Warembourg Brigitte,
Martiaux Nelly, Bourlet Francine, Demarthe Paul, Jansens Jehan Philippe, 
Thierry Danielle, Nivelet Nicole, Betrancourt Roger, Durieux Marthe, 
Sergent Annie, Mortier Ghislaine, Ferrand Anne-Marie,

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-18h
Dimanche 18 10h-18h

DUCROCQ BRIGITTE

25, rue de la fontaine des Baillons
06 82 10 50 33  
www.monsite.orange.fr/artabaillon

Vendredi 16 15h-20h
Samedi 17 10h-13h/15h-20h
Dimanche 18 10h-18h

> Huile et acrylique
> Le 16 à 15h15 : "jouons avec la couleur"  et le 17 à 15h15 (durée une heure)

Territoire du Montreuillois

ESTRÉELLES 3

79

CHAUVARY-SUEUR ANNE-SOPHIE

355, rue du moulin
03 21 86 27 70 / 06 27 77 02 23
www.plutotgrisbleu.wordpress.com  

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

VAN LIERDE CHRISTOPHE

28 boulevard Bigot Descellers
03 21 84 72 25/06 63 63 16 98  

Vendredi 16 10h-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Huile : scènes de plage

• ATELIER D'ART DU FOYER DE FRESSIN
Foyer rural, rue du Marais
03 21 39 53 46  

Duquennoy Ghislaine, Degardin Eliane, Stuart Irène, Pottier Goethals Martine,
Dessailly Jacqueline, Dessailly Roger, Leborgne Marithé, Alexandre Bernard,
Denoeuveglise Mauricette, Fertray Claude, Fertray Connie, Husson Brigitte, 
Van Oers Gossehalk Jan, Van Oers Gossehalk Marlies

Vendredi 16 15h-18h
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-19h

> Dégustation offerte par l'atelier

• LE SAINT ANDRÉ DES ARTS
Saint André Au Bois
03 21 05 72 14  
www.lesaintandredesarts.com

Devos Gérard, Thélier Colette, Devos Xavière, Devos Jordane, Devos Laure, 
Bugny Grégory

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 10h-20h
Dimanche 18 10h-19h

> Galerie exposant : une famille d’artistes du figuratif à l’abstrait

Territoire du Montreuillois

4 CAUMONT

78

4 COURTEVILLE-TUBERSENT

4 CUCQ-TREPIED

4 ENQUIN SUR BAILLONS

ETAPLES 3

FRESSIN 3

GOUY SAINT-ANDRÉ 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 78



Territoire du Montreuillois

INXENT 3

81

GALL DOMINIQUE, GHYS BRUNO

Ancienne Mairie - Route de Montreuil
03 21 86 25 75  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h30-18h30
Dimanche 18 10h-18h30

> Artistes animaliers

• ATELIER L'AVOCETTE
DECQ CLAUDINE

Atelier L'Avocette, 
1036 rue de Montreuil lieu dit le Blanc Pignon
03 21 06 14 14  
www.soiespeintes.fr

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Peinture sur soie

MENUGE CATHERINE

32, Chemin de la Liberté
03 21 81 51 14 

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/15h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

DOURLENT JACQUES

Galerie l'Ermitage - Place de l'Hermitage
03 21 86 16 90 - 06 88 45 35 00
www.galerie@lermitage.com

Vendredi 16 
Samedi 17 16h-20h
Dimanche 18 15h-19h

> Huiles
> vernissage le 17 à 17h30

THIMOTHE SANDRINE

24, rue Principale
03 21 41 75 14  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

Territoire du Montreuillois

4 GRIGNY

80

DELDIQUE MARCEL

72, rue du Marais
03 21 86 97 70/06 33 71 06 74  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/15h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

• AMIS DES ARTS DE L'HESDINOIS
Mairie d'Hesdin, 
Salle Mendès Place d'Armes France
03 21 86 81 80  

Arnout Nadine, Bayart Micheline, Codevelle Edith, Coussement Jean-Marie,
Daguin Françoise, Damiens Audrey, Damiens Brigitte, Damiens Jules, 
Debril Michelle, Dumoulin Léon, Dumoulin Monique, Hermant Bernadette, 
Latka Christiane, Lemiere Francis, Lemiere Micheline, Lohez Sylvie, Lozinguez
Gérard, Marangony Laurent, Mely Janine, Quinque Marie-pierre, Sergent Roger,
Talleux Thérèse, Van Niekerk Monique, Varlet Gérard

Vendredi 16 14h30-18h30
Samedi 17 14h30-18h30
Dimanche 18 10h30-12h30/14h30-18h30

> Montage vidéos, peintres face au public

•LES ARTS
Foyer Jean Moulin, avenue J.Moulin
03 21 86 92 95 / 03 21 86 86 24  

Boulard Fabienne, Briois Dominique, Chopin Anne-Marie, Gevers Lyanne, 
Guille Claude, Johannès Ilona, Johannès J.Pierre, Lejeune Elisabeth, Lesage
Christiane, Liefhooghe Véronique, Manier Odette, Pernel Roland, Pierreuse
Jérôme, Ponche Monique, Talleux thérèse, Trunet Sylvia, Van Niekerk Dominique,
Vergeot Cynthia

Vendredi 16 
Samedi 17 14h30-18h
Dimanche 18 15h-18h

> Peinture et encadrement d’art
> atelier "jeune" le samedi après-midi

4 HESDIN

4 HUBY-SAINT-LEU

LA CALOTTERIE 3

LE TOUQUET 3

LUGY 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 80



Territoire du Montreuillois

SAINTE-CÉCILE-PLAGE 3

83

DUCROND HERVÉ

361 chemin des Bateaux
03 21 09 58 03 / 06 20 12 88 89  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h30
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h30

> Boissons offertes

RAOULT CHANTAL

491 Rue d'Hébécourt
03 21 06 15 14  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Vernissage le samedi à 17h

CANDA MARIE

24, rue d'Hesdin
03 21 86 42 41  

Vendredi 16 10h-12h/15h-18h
Samedi 17 10h-12h/15h-18h
Dimanche 18 10h-12h/15h-18h

VANDREPOTE CHANTAL

96 rue Jean Dubuffet
03.21.81.66.48  

Vendredi 16 10h30-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-30-19h

> Photos régionales de nature insolite - portrait expressif d'Irlande
> Vernissage le samedi soir

LEQUIEN PIERRE

1, rue des Pinsons
03 21 09 60 32  

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-19h
Dimanche 18 14h-19h

> Création et restauration de vitraux au plomb et verre antique

Territoire du Montreuillois

4 MONTREUIL-SUR-MER

82

FROMENTIN YVES

17, grande rue de la ville basse
03 21 06 26 50  

Vendredi 16 10h-12h/15h-17h
Samedi 17 15h-17h
Dimanche 18 15h-17h

> Peinture Figurative

LEVASSEUR CECILE

15 rue du Moulin des Orphelins- ville basse
03 21 81 99 03/06 88 44 47 66  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-13h/14h-18h
Dimanche 18 10h-13h/14h-18h

L’ATELIER 2 EN CAMPAGNE
ROCHES EMMANUELLE

19, rue Carnot
03 21 81 18 74
www.atelier-2.com

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/15h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

SÉNARD MADELEINE

26, route de Montreuil
03 21 06 56 43  

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-19h

HUTTON JOHN

La Grange Blanche, 43, rue de Montreuil
03 21 06 81 93  
http://perso.orange.fr/atelier.hutton

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Tableaux abstraits, géométriques avec des couleurs éclatantes

4 NEUVILLE-SOUS-MONTREUIL

SAULCHOY 3

SAINTE-AUSTREBERTHE 3

TUBERSENT 3

WIDEHEM 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 82



Notes

8584

Notes

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 84



Territoire du Ternois 87

UNE BALADE DANS LE TERNOIS

Bonnières, village du Ternois d’environs 650 âmes.

Quatre artistes ouvriront leurs ateliers, Marc-Eric BOYER,
Francis CATHELAIN, Imène LANCEL et Georges
FLANET.

Ce dernier, a vécu de nombreuses années à 
Saint-Tropez, et, en ce mois d’octobre, c’est un
ravissement de découvrir ses peintures aux couleurs et
senteurs provençales. Cela pourrait vous donner envie
d’une balade dans notre belle campagne du
Pas-de-Calais.

BONNIÈRES

Territoire du Ternois

TERRITOIRE du TERNOIS

86

1

3

4

11

20 6

17

5

15

13

14

12

18
9

16

6

2
19

10

8

7

Aubigny-en-Artois 88
Auxi-le-Château 88
Beaufort-Blavincourt 88
Berlencourt-le-Cauroy 88
Blangy-sur-Ternoise 88
Bonnières 88
Camblain-L'Abbé 89
Eps Herbeval 90
Fiefs 90
Hernicourt 90

Magnicourt-en-Comté 90
Maizières 90
Marest 91
Noyelle-Vion 91
Pernes-en-Artois 91
Rebreuve-sur-Canche 92
Rollancourt 92
Sains-les-Pernes 92
Savy-Berlette 92
Saint-Pol-sur-Ternoise 93

page page

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 86



Territoire du Ternois

BONNIÈRES 3

89

• MAISON DES ASSOCIATIONS
BOYER MARC-ERIC - CATHELAIN FRANCIS

(NOM D’ARTISTE M.B.E.)
03 21 44 52 39 / 06 28 77 07 94  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

LANCEL IMÈNE

32, rue de l'Abbaye
03 21 04 74 48 / 06 34 23 93 74
www.imene.canalblog.com

Vendredi 16 14h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

> Musique accompagnant l'exposition

FLANET GEORGES (membre de la Maison des Artistes de Paris)

26 rue d'Allonge
03 21 47 24 38
www.georges-flanet.fr

Vendredi 16 10h-12h/14h-18h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Vernissage le samedi 17 octobre à partir de 11h

• D'UNE TERRE À L'AUTRE
CAMPIGNION-HADJ ALI CAMILLE

6 rue de la Cavée (dans certain GPS indiqué rue de la carée)
06 10 05 10 05  
camille-ceramiques.com

Vendredi 16 
Samedi 17 15h-19h
Dimanche 18 10h30-12h30/14h-19h

FOURMAINTRAUX CAMILLE

29 rue de L'Eglise
06 83 16 74 07  
www.camille-fourmaintraux.fr

Vendredi 16 14h-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

Territoire du Ternois

4 AUBIGNY-EN-ARTOIS

88

•ATELIER ESQUIS 'ART
Rue Julien Hermant
03 21 48 03 25

Choquet Jean-Luc, Hornoy Isabelle, Lefebvre Béatrice, Lebas Nicole, Bauduin Alix,
Delabre Marinette, Cardon André, Delattre Dominique, Dessailly Nadine, Delcuse
Dominique, Hermant Ginette, De Plasse Elisabeth, Decuignière Genevieve, Lecocq
Brigitte, Huet Marie-Claire, Cresson Cécile, Robart José

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

>Travail sur place

•CLUB D'ARTS PLASTIQUES
rue Wallart
03 21 41 11 73

Himbert Annie, Pinault Michèle, Septier Jacqueline, Dufresne Reine, Mortreux
Françoise, Santune Evelyne, Margry Régine

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

• LES MEUBLES INTEMPORELS
HEJNAL GUY

144 rue de Manin
03 21 22 57 90  
www.lesmeublesintemporels.fr

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

• GALERIE KC
HUIZER CARLA

236, Rue la Fontaine
03 21 55 73 94  

Vendredi 16 10h-17h
Samedi 17 10h-17h
Dimanche 18 10h-17h

> Atelier peinture pour les enfants

SAVROT MICHÈLE
69  rue d'Hesdin
03 21 03 73 57  

Vendredi 16 14h-17h
Samedi 17 10h-12h/14h-17h
Dimanche 18 10h-12h/14h-17h

4 AUXI-LE-CHATEAU

4 BEAUFORT-BLAVINCOURT

4 BERLENCOURT-LE-CAUROY

4 BLANGY-SUR-TERNOISE

CAMBLAIN-L'ABBÉ 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 88



HELLE DANIEL

222, rue d'Anvin
03 21 47 27 09 / 06 16 78 23 79  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/13h-18h
Dimanche 18 10h-12h/13h-18h

> Art brut

• LE VERRE À SOI
GALLOIS-MULLER MYRIAM

14, rue Simon
03 21 04 90 17  

Vendredi 16 9h-12h/14h-19h
Samedi 17 9h-12h/14h-19h
Dimanche 18 9h-12h/14h-19h

• ATELIER DES DEUX PONTS
ROCHE CLAUDIE, ROCHE ALAIN

Hameau Saint-Martin, 5 rue d'Hestrus
03 21 03 40 43 
www.artabus.com/alainroche

Vendredi 16 10h-12h/15h-19h
Samedi 17 10h-12h/15h-19h
Dimanche 18 10h-12h/15h-19h

• ATELIER ELÉONORE DÉCO
PESTEL M DORIS

Atelier «Eléonore Déco», 6 rue des Charbonniers
03 21 41 60 89  

Vendredi 16 10h-13h/14h-19h30
Samedi 17 10h-13h/14h-19h30
Dimanche 18 10h-13h/14h-19h30

LEIRE NADINE

44, rue du centre
03 21 04 37 65  

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-12h/14h-19h
Dimanche 18 10h-19h

( pas plus de 10)

> Compositions florales

Territoire du Ternois

MAREST 3

91

GUILLEMANT MARIE-CHRISTINE
2 Route Nationale
03 21 03 77 60  

Vendredi 16 9h-12h/14h-19h
Samedi 17 9h-12h/14h-19h
Dimanche 18 9h-12h/14h-19h

> Peinture décorative sur tout support

DUHAMEL JACQUES, VINCENT JEAN-PIERRE, 
POULBOT MARYSE,

Salle des fêtes de Noyelle Vion
06 30 31 73 84  

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-13h/14h-18h
Dimanche 18 10h-13h/14h-18h

> Vernissage - démonstration de technique de peinture

•ATELIER DE RESTAURATION ET D'ÉBÉNISTERIE
HARDY JEAN-PIERRE

7 rue de l'église
03 21 48 15 60  
restauration-meuble.adexpo.com

Vendredi 16 
Samedi 17 10h-12h/14h-18h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

BLANQUART ALAIN
36 rue Nationale
03 21 41 05 93 / 06 10 44 71 07  

Vendredi 16 19h-22h
Samedi 17 10h-13h/14h-22h
Dimanche 18 10h-13h/14h-22h

> Réalisation d'une œuvre en public

DUMETZ BERTRAND
4 rue de Lillers
03 21 41 75 20/03 21 41 70 03  
blog : www.bertrand.dumetz.skyrock.com

Vendredi 16 18h-21h
Samedi 17 18h-21h
Dimanche 18 10h-20h

> Vernissage le vendredi 16 octobre de 19h à 21h

THERY GENEVIÈVE
48, rue Nationale
03 21 04 80 86/06 79 83 29 00  
http://blog.genevieve-thery.com/

Vendredi 16 18h-21h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Vernissage le 16 à partir de 18h — animation poétique et musicale

Territoire du Ternois

4 EPS HERBEVAL

90

4 FIEFS

4 HERNICOURT

4 MAGNICOURT-EN-COMTÉ

4 MAIZIÈRES

NOYELLE-VION 3

PERNES-EN-ARTOIS 3

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 90



BERNARD-LUGEZ MARCELLE

4, rue du 8 Mai 1945
03 21 03 36 45 / 06 85 42 66 03
mbl.new.fr

Vendredi 16 15h-18h
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

DIMPRE ALAIN (Diplomé des arts appliqués de Calais, atelier Marcel Dépré ENSBA Paris)

52 rue Pasteur
03 21 41 02 39  
http://dimpre.net

Vendredi 16 10h-12h/14h-19h
Samedi 17 10h-19h
Dimanche 18 10h-19h

> Vernissage samedi 17 à 12h à l'atelier

•FOYER DE CANTERAINE «ATELIER D’ARTS PLASTIQUES»
DERANCY FABIEN

ZA de canteraine 
03 21 47 76 00  

F.Marie Christine, M.Alain, L.Alain, C.Marie, J.Jacques

Vendredi 16 
Samedi 17 14h-18h
Dimanche 18 14h-18h

> Réalisations plastiques crées par des artistes déficients
> Animations picturales, démonstrations en modelage et visite guidée de l'atelier

PONCHE YVELISE, PONCHE JACQUES, 
PONCHE CHRISTELLE

10 Place Lebel (2e étage)
03 21 03 02 42
www.yvelise-jacques-ponche.com

Vendredi 16 10h-18h
Samedi 17 10h-18h
Dimanche 18 10h-18h

> Vernissage le 17 à 12h

• LE PETIT MANOIR
SPENDER CHANTAL

5, square Paul Bonnier
06 07 79 32 77
www.chantal-spender.com

Vendredi 16 16h-20h
Samedi 17 16h-20h
Dimanche 18 16h-20h

> Peinture à l’huile sur tuiles - Abstraction et figuration libre

WEYN-TOURSEL YVETTE
81 rue du 14 Juillet
03 21 03 26 88  

Vendredi 16 10h-12h/14h30-19h
Samedi 17 10h-12h/14h30-19h
Dimanche 18 10h-12h/14h30-19h

FIOLET – GUILLE BLANDINE
14 Rue du Petit Croc
03 21 41 99 49  

Vendredi 16 14h-20h
Samedi 17 10h-13h/14h-20h
Dimanche 18 10h-13h/14h-20h

> Mosaïque

FEITVE KATIA - DERON MARIE-PASIKATÉ
4, Bis rue d'Anvin
03 21 04 59 91/06 26 15 47 60  

Vendredi 16 15h-19h
Samedi 17 9h-12h/14h-19h
Dimanche 18 9h-12h/14h-19h

> Punch de bienvenue, vidéos, documentations et 
explications (support à l'appui) de l'artisanat des îles Wallis et Futuna.

MONCHY-VERMUSE ANNICK
12, Rue de Pernes
03 21 03 43 87  

Vendredi 16 14h-20h
Samedi 17 10h-12h/14h-20h
Dimanche 18 10h-12h/14h-19h

> Broderie à la main sur lin cultivé dans  la région

DECROIX JOCELYNE, COPIN EVELYNE
12, rue de la gare
03 21 48 03 25/06.84.34.69.23  

Vendredi 16 16h-20h
Samedi 17 10h-12h/14h-20h
Dimanche 18 10h-12h/14h-18h

> Vernissage le vendredi à 19h 

Territoire du Ternois 93Territoire du Ternois92

4 REBREUVE-SUR-CANCHE

4 ROLLANCOURT

4 SAINS-LES-PERNES

SAINT-POL-SUR-TERNOISE 3

4 SAVY-BERLETTE

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 92



Notes

9594

Notes

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 94



Index des artistes
97

Codevelle Edith 80
Codron Régine 29
Cogny Josy 28
Coguel Patricia
Copin Evelyne 92
Coquel Jeanne-Andrée 13
Coquerelle Annie 43
Coquidé Bernard 71
Corgiat Michel et Maris-Claire 25
Correia Gonçalves Joan Eugenio 12
Cotton Christiane 15
Couret Josiane 51
Cousin Geneviève 53
Coussement Jean-Marie 80
Coutheillas Régine
Crepel - Paquet Jeanne 16
Cresson Cécile 88
Croigny Manier Françoise 52
Crombez Nathalie 10
Crowyn Bernard 29
Cuvelier Yvonne 60
Dacquet Monique 80
Dagada Alphonse 51
Daguin Françoise 80
Damiens Brigitte et Jules 80
Damour Céline 77
Damour Alexandre 77
Daniel Christine 53
Darras Dominique 36
Davroux Philippe 27
De Almeida Gérard 43
De Block Marc 14
De Block Dimitri 14
De Bosscher Marie-Louise 13
De Langhe Fabienne 35
De Plasse Elisabeth 88
De Poorter Philippe 53
De Saint Leger Marinette 71
De Weerdt Jean 42
Debailleul Serge 13
Debeaumont Vincent 77
Deboudt Eric
Debril Michelle 80
Debroucke Gervais 35
Décatoire Bernard
Decherf Valérie 11
Declercq Jacques 55
Declercq Béatrice 53
Decoster Martine 88
Decq Claudine 81
Decroix Jocelyne 92
Defer Karine 52
Defernez Marcelle 30
Defever Régina 55
Deflesselles Alain 12

Defrance Marc 27
Degardin Eliane 79
Deguignière Geneviève
Dehaudt Sonia 17
Dehondt Alicia et René 35
Delabre Monique 25
Delabre Hélène 71
Delabre Marinette 88
Delaffre Castelle 42
Delahaye Andrée 13
Delambre Jean-Michel 78
Delannoy Maryse 42
Delattre Jean-Francois 19
Delattre Dominique 88
Delattre Anicet 42
Delattre Catherine 44
Delbart Amandine 19
Delcuse Dominique 88
Deldique Marcel 80
Delepine Claudine 26
Delet Paulette 55
Delforge Pierre 60
Delhors Sylvie 20
Delill Djamel 55
Delliste Thomas 12
Delomel Jean-Pierre et Simone 25
Delomel Dany 14
Delomel Brigitte 12
Delplanque Véronique 15
Delporte Mireille 19
Demarthe Reine-Marie 56
Demarthe Paul 78
Demay Huguette 66
Demory-Lemai Béatrice 18
Demyttenaere Yvette 30
Deneuville Guy 29
Denis Rose Marie 25
Dennequin Jacques
Denoeuveglise Mauricette 79
Denudt Eric 70
Dequenne Raymond 26
Derisbourg Jacqueline 14
Deroubaix Annie 25
Deruelle Louisette 66
Desailly Nadine
Desailly Jacqueline
Desailly Roger
Desaintloup Eliane
Descamps Caroline 26
Descamps Brigitte 28
Desfrennes Annie 34
Desille Odile
Desmaret Jean 54
Desurmont Françoise 16
Desvigne Geneviève 77

Index des artistes
96

Index des artistes — Kunstenaars

Abautnet Dominique 51
Alexandre Bernard 79
Allart Emilie 13
Allexandre Mathieu 53
Amedro René 53
Anquez Christine 35
Ansel Catherine 28
Anselin Evelyne 30
Antoniazzi Pascale 17
Arnout Nadine 80
Attagnant Thérèse 42
Avci Yigit 55
Ayrole Gérard 27
Baillet Gisèle 77
Baratte Caroline 43
Barents Dominique 41
Barlet Claude 19
Bar-Robbe Bernadette 30
Barsby Eric 50
Bart Françoise 25
Barthélémy Eliane 44
Baudrin Danielle 25
Bauduin Alix 88
Bayard Marie-Paule 35
Bayart Micheline 80
Beaumont Lydie 77
Beaurain Brigitte 29
Beaussart Ghislain 28
Bedlowski Nadine 42
Ben Jeddi Mokhtar 45
Beni Christian 51
Bernard Nadine 25
Bernard-Lugez Marcelle 93
Berquier Michelle 53
Berroyer Philippe 12
Betrancourt Roger 78
Binant Axelle 18
Binda Francine 71
Binet Monelle 16
Bizet Aristide et Eva 26
Blanquart Alain 91
Blary Marcel 29
Bleuze Ingrid 68
Bodart Gilbert 77
Boduin-Biencourt Virginie
Boniface Hervé 13
Bouchez Jean-Bernard 28
Boucry Evelyne 19
Boucry Catherine
Boudrique Claudine 56
Bouillaut Sylvie 66
Boukhelifa Djamila 25
Boulard Fabienne 80
Bourlet Francine 78

Bourquin - Janin Chantal 46
Boutier Marie 17
Bouvier Jacques 43
Bouvier Dominique 53
Bouville Daniele 77
Boyer Marc-Eric 87/89
Brenneval Danièle 17
Brent Isabelle 78
Brévart Robert 13
Brévart Luc 10
Briche Nicole 25
Briesnalin Brigitte
Briez Claudie 53
Briois Cathy 19
Briois Dominique 80
Brunel Maryse 41
Bue Daniel 52
Buffart Edith et Thibaut 29
Bugny Grégory 79
Butel Van-Hoenacker Jacqueline 36
Caffier Marie-Line 30
Cailleretz Véronique 13
Campasiak Bernard 71
Campignion-Hadj Ali Camille 89
Canda Marie 83
Cannesson André
Capelle Brigitte 26
Cardon André 88
Caron Marie-Christine 28
Carpentier Marthe 20
Carpentier Jean-Bernard 68
Carpentier Jeanne 56
Carré Isabelle 13
Casier Gérard
Catalan José 16
Cathelain Francis 87/89
Catteau Michèle 66
Cauchois Danielle 97
Cayet Alfred 16
Cazin Marguerite 54
Chagourin Michel 54
Charpentier Jacqueline 26
Chaussois Alain 51
Chaussoy Danièle 19
Chauvary-Sueur Anne-Sophie 79
Chopin Anne-Marie 80
Choquet Jean-Luc 88
Choquet Marie-Madeleine 76
Choquet Siméon 68
Chovaux Jeanne-Marie 42
Claisse Michèle 19
Clarisse Christian et Sylvine 25
Clerin Marie-Christine 15
Coche Huguette 13

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 96



Index des artistes
99

Glacon Annique 43
Glénisson Marie-Christine 69
Gobe Elisabeth 13
Gobert Elisabeth
Goillon Alain 77
Goldenstien Estelle 13
Gombert Brigitte 42
Goncalves Eugénio 12
Gontier Annick 52
Gournay Christian 11
Gouveia Dos Santos Dominique 60
Grislain Charles 43
Gromada Jacques et Marie-Thérèse 20
Gromada Janine 13
Groux Serge 17
Gru Pierre 35
Guelque Martine 19
Guerlus Christelle 17
Guessant Sylvain 8
Guilhas Nicole 52
Guillaume Françoise
Guille Claude 80
Guillemant Marie-Christine 91
Guilloux Jean-Marie 30
Guilmin David 55
Guzik Nadège 28
Hancq Tanguy 26
Hanse Domique 15
Harchin Claude 24
Hardy Jean-Pierre 91
Harismenoy Vanessa
Hauser Marlène 76
Hedoux Charline 53
Hejnal Guy 88
Helle Daniel 90
Henguelle Gisèle 12
Hennebelle Monique 78
Hennicaux Xavier 55
Henot Valérie 41
Herduin Annick 76
Hermant Bernadette 80
Hermant Ginette 88
Himbert Annie 88
Hochart Jacqueline 25
Honoré Nathalie 60
Hornoy Isabelle 88
Housau Arlette 13
Huet Marie-Claire 88
Huet Sophie 11
Huizer Carla 88
Hulot Catherine 55
Huret Virginie 40
Husson Brigitte 79
Hutton John 82
Huyghe Christiane 44

Jacquar Virginie 66
Jacquart André 19
Jamin David 52
Jansens Johan-Philippe 79
Jaouen Jeanne
Jaspart Blandine 25
Jean Claudine 14
Jélinski Lydia 41
Jennequin Catherine
Johannès Ilona 80
Johannès Jean-Pierre 80
Joly Maurice 43
Joly Alain 68
Jorand Marie-Paule 16
Juskowiak-Cochon Cécile 20
Kedziora Jean-Pierre 68
Khalil David 69
Kiefhooghe Véronique
Kostuj Lysiane 13
Kozlowski Antony 66
Kuhr Elisabeth 66
Kulunkian Virginie
Labadie Jean 35
Lacherie Elyane 54
Lacoquelle Marie-Paule
Lagache Jean-Paul et Jeannette 19
Lagarde Eve 25
Laigle Bénédicte 55
Laine Jean-Jacques 27
Lallement Nicole 13
Laloy Pascale 13
Lamarre Liliane 19
Lamour Jean-Pierre 16
Lamour Virginie 52
Lampert Anne 78
Lanaud Danielle 42
Lancel Imène 87/89
Lanciaux Jean-Michel 67
Lancry Laurent 67
Lancry Christophe 67
Lancry Vincent 67
Landru Francine
Langat-Moll Michel 43
Lantoine Marie-Claude 13
Laplume Didier 78
Lardier Karine 16
Latka Christiane 80
Laurent René 26
Laurent Janine 80
Le Parc Raoul 51
Le Ster Marc 19
Le Tadic Josette 77
Lebas Nicole 88
Lebbe raymonde 13
Lebelle Bernard 13

Index des artistes
98

Index des artistes — Kunstenaars
Devermelle Jean-Marc 60
Devos Jordane 79
Devos Laure 79
Devos Gérard et Xavière 79
Devresse Patrick 11
Dewaele Lucette 66
Dewisme François 46
Dhédin Marceau et Bernadette 67
D'Hermy Patrick 45
Di Giacomo Cinzia 55
Dillinger Christine 77
Dimpre Alain 93
Dissaux Dominique 53
Dolbet Sonia 51
Dore Jean-Claude 60
Dormigny Jean-Claude 60
Dourlen Claude 52
Dourlent Jacques 81
Druon Annick 30
Dubar Lucile 70
Dubois Brigitte 25
Dubois Hélène 55
Dubois Chantal 66
Dubuis Michèle 52
Ducatez Francis 12
Ducourant René 26
Ducourver Claude
Ducrocq Brigitte 78
Ducrocq Michel 55
Ducrond Hervé 83
Dufour Danièle 35
Dufour Nadfine 25
Dufresne Reine-Marie 88
Duhamel Jacques 91
Duhem Arthur et Josette 25
Duhem Valérie 59
Duhem Fabienne
Dulary Marie-José 26
Dumetz Bertrand 91
Dumetz Valérie 30
Dumont Jean-Baptiste 50
Dumoulin Monique et Léon 80
Dumoulin Nelly 66
Duong Michel 30
Dupré Michéle 52
Dupuis Monique 42
Duquenne Céline 55
Duquennoy Ghislaine 79
Duquenoy Marie-Jeanne 53
Duquesnoy Hubert 67
Duquesnoy Denis 15
Durez Murielle 70
Duthoit Liliane 25
Duval Claudine 13
Duvette Christian 54

Eugène Noël 55
Eugène Martine 56
Eyzop Wladia 20
Fachaux Francine 26
Faillie Cécile 34
Farriaux Martine 59
Farsy Sandrine 70
Fasquel Dorothée 55
Fasquel Sacha 51
Fauconier Jacques 77
Feitve Katia 22
Fénard Juliette
Ferrand Anne-Marie 78
Fertray Connie 79
Fertray Claude 79
Feutry Marie-Thérèse 42
Feutry Pascal 42
Fichaux Jacqueline 44
Fiers Claude 52
Filbien Cécile 28
Filbien Yann 28
Fiolet Blandine 92
Flanet Georges 87/89
Flechel Nicole 20
Fleuet Xavier 55
Fleuriat Christine 45
Flochel Camille 13
Fouque Edwige 54
Fourcroy Nelle 41
Fourmaintraux Camille 89
Framery Pascale 29
Francois Charlyne 43
Francomme Liliane 25
Fraser Jean-Martin
Fromentin Yves 82
Fzisquet Aurélie 44
Gall Dominique 81
Gallet Eric 11
Gallier Evelyne 46
Gallois-Muller Myriam 90
Gaudiot Audrey 16
Gaudry Claudette 13
Gauguery Jean-Claude
Gavelle Nathalie 53
Gengembre Fernande 55
Gérard Régine 55
Géron Patricia 25
Gevers Lyanne 80
Gheerardyn Geneviève 44
Ghier Patrick 43
Ghislain Charles
Ghys Bruno 81
Gillig Jean-Marie 42
Givaudan Daniel 55
Givry Josée 13

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 98



Index des artistes
101

Monvoisin Anne 78
Morel Annie 54
Morel Monique 17
Morès Pascal 77
Mortier Ghislaine 78
Mortreux Françoise 88
Mouradoughou Lucie
Naert Sébastien 30
Naglik Anne 50
Neuveglise Olivier
Nevans Denie
Nicostrate Claudine et Xavier 40
Nivelet Nicole 78
Nobili Claude 77
Noel Philippe 43
Nongort Jacques 70
Nowak Sophie 55
Nuttin Gwen 78
Occre Cyr 16
Ooghe Marie-José 51
Padé Stéphanie 19
Pagnien Yves et Michelle 20
Patin Clotilde 24
Payelleville Patricia 20
Peducelle Christian 61
Peducelle Robert 61
Pentel Jacques 16
Pérard Suzette 53
Perdrillat Céline 71
Pernel Roland 80
Pestel Doris 90
Petit Marie 19
Petit Christiane 20
Petit Wanda 12
Petit Gabrielle 55
Petit J. Ch
Picavet Josette 19
Picot Jeannine 42
Pierreuse Jérôme 80
Pierron Michel 30
Pinault Michèle 88
Piot Mauricette 19
Pire Serge 25
Plouvier Lucile
Poirson Jenny 53
Poissinger Danielle 19
Pollet David 12
Polus Michel 13
Ponche Monique 80
Ponche Yvelise 93
Ponche Jacques 93
Ponche Christelle 93
Pontieux Muriel 76
Potier Flahou Daniel 24
Pottier Gérard 18

Pottier-Goethals Martine 79
Pouilly Annie-Claude 54
Pouilly Pascaline 51
Poulbot Maryse 91
Pouprevrille Paulette 42
Prajer Alexandra 69
Pronier Henriette 13
Pronnier Quiterie 19
Provost Michèle 15
Puchois Denise 26
Quenehen Isabelle 12
Quinque Bernard
Rabet Thérèse 77
Raoult Chantal 83
Ratynska Rémy 77
Ravault Alain 51
Rechul Edouard 12
Renard Marie-Pierre 19
Renault Gilbert 55
Renaux Monique 35
Renaux David
Retaux Françoise 44
Richard Laëtitia 61
Richet Monique 19
Rivière Gérard 76
Robart José 88
Robbe Annick 55
Robbe Valérie 59
Robert Jean-Marie
Roche Claudie et Alain 90
Roches Emmanuelle 82
Rolle Ghislaine 30
Ropital Louisette 20
Rosemberg Serge 98
Rossignol Martial 11
Roussel Dominique 20
Roussel Marie-Louise 34
Roussel Hugues et Lydie 45
Rousset Béatrice 13
Roussez Claude 54
Roussez Claudine 54
Roussez Nathalie 55
Roze Madeleine 53
Roze Cécile 53
Ruegger Alain 17
Sagaert Michele 77
Sagot Lyliane 13
Saillie Claudie 42
Santonja Brigitte 13
Santune Evelyne 88
Sart Nadine 42
Saudane Claudette 25
Saudemont Bernadette 13
Sauvage Mona 13
Savary Madeleine 13

Index des artistes
100

Index des artistes — Kunstenaars
Leblanc Elisabeth 28
Leblond Jean-Christophe 51
Leborgne Marie-Thérèse 79
Leborgne Danielle 42
Leclerc Isabelle 59
Leclerc Isabelle
Leclercq Franck 18
Leclercq Jean-Claude 18
Lecocq Brigitte 88
Lecocq Roger 42
Lecornet Annick 13
Ledein Maryvonne 44
Ledez Daniel 44
Lefebvre Nicolas 50
Lefebvre Béatrice 88
Lefebvre Lucette 24
Lefebvre Pascale
Lefevre Gilles 51
Lefevre Dominique 53
Lefrère Maurice 19
Legay Dominique 19
Legrand Edith 17
Leire Nadine 90
Lejeune Stéphanie 11
Lejeune Elisabeth 80
Leleux Bernard 60
Leleux Nicole 76
Leloir Dominique 36
Lelong Nathalie
Lemaître Philippe 44
Lemaître Pierre 43
Lemaître Francine 67
Lemez Pierre
Lemière Michéle et Francis 80
Lempereur Dominique
Lempicki Jacques 67
Lenglet Germaine 19
Lenglet Nadine 50
Lenglet Chantal 77
Léon Nathalie
Lequien Pierre 83
Lerouge Jo 42
Leroy Anne-Marie 25
Leroy Carole 19
Leroy Daniel 30
Leroy Pierre 51
Lesage Christiane 80
Lesecq Maryline 13
Lesuisse Laurence 51
Letren Franck 51
Leuthreau François-Xavier 12
Levasseur Cécile 82
Lisiak Daniel 19
Lobez Paul 52
Lohez Sylvie 80

Lombard Anne 50
Lombard Marie 50
Louchaert Nicole 55
Louf Pierre 51
Loulé Patricia
Lozinguez Gérard 80
Lucas Marie-Antoinette 20
Lucas Isabelle 66
Lugez Véronique 26
Maas Chantal 44
Macarez Odette 19
Machin Francine 44
Machynia Christine 43
Macquart Martine 45
Macquet Michel 46
Macrez Muriel 76
Madru-Minne Agnès 10
Mafferand Thérèse
Magnier Stéphane 51
Maillard Aurélien 40
Mailly Cédrine 53
Majewski Didier 24
Malbrangue Maryse
Malewicz Serge 10
Mallet Borderieux Josette 77
Manier Odette 80
Maraichais Marie-Louise
Marangony Laurent 80
Marcziniak Richard 61
Maréchal Didier 51
Maréchal Valérie 51
Margry Régine 88
Marszalek Jean-Pierre 25
Martiaux Nelly 79
Mascaux Anne-Marie 13
Masni Déborah
Masse Françoise 28
Masson Guy 43
Matifas Jean-Yves 77
Matthews Anthony 53
Mazon Françoise 78
Méliet Claudine 78
Mély Janine 80
Meneux Mary-Claire
Menuge Catherine 81
Merlier Véronique 42
Mertens Sylvie 19
Messager Yvette 13
Michaud Christiane 19
Michaux Marie-Aline
Michel Roselyne 25
Miklic Joëlle et Raymond 20
Moisant Gérard 53
Mollat Martine 44
Monchy Vermuse Annick 92

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 100



103
Index des artistes

102

Index des artistes — Kunstenaars
Savrot Michele 88
Scache Brigitte 13
Schultz Marie-Claire 67
Sebal Joseph 20
Sebal Paul 20
Sebert-Gomez Hélène 19
Selosse Jean 44
Sénard Madeleine 82
Septier Jacqueline 88
Sergent Roger 80
Sergent Annie 79
Serret Alain 43
Sevin Alberte 13
Silly Sonia 56
Soyer Maryse 30
Spender Chantal 93
Spender Gertrude 11
Stachowiak Bernard 24
Stienne Robert et Marcelina 53
Stuart Irène 79
Swynghedeau Winoc 50
Syl Himpens 40
Szymanski Michel 20
Taffin Francine 25
Talleux Thérèse 80
Tetard Jeanine 76
Thelier Colette 79
Théret Marc et Sylvie 19
Théry Geneviève 91
Thevelein Jean Marcel 28
Thiery Danielle
Thimothé Sandrine 81
Thorez Denise 42
Thyrion Freddie 60
Timmerman Régine
Toulotte-Mayeuf Danièle 24
Trache Chantal 28
Trefois Géry 51
Tricart Edith 13
Trinez Josiane et Richart 29
Tristram Florence
Trunet Sylvia 80
Truquet Daniel
Tuffreau Marie 13
Vaast Brigitte 13
Vache Alphonse 30
Vaillant Pierre Jean 44
Valentin Julie 55
Van Exaerde Caroline-Marie
Van Havere Laurence 42

Van Laecken Marie-Paule 28
Van Lierde Christophe 79
Van Niekerk Monique 80
Van Niekerk Dominique 80
Van Oers Gossehalk Jan 79
Van Oers Gossehalk Marlies
Vande Candelaere Anthony
Vanderdonckt Valérie 44
Vanderstraeten France 13
Vandewalle Viviane 56
Vandrepote Chantal 83
Van-exaerde Caroline-Marie
Vanhoove Annie 42
Vanius Fabienne 42
Vantrimpont Christian 14
Vantrimpont Christian
Varlet Gérard 80
Vasseur Hélène 51
Vasseur Edith 34
Vasseur Hélène
Vasseur Marie-France 53
Vedel Sabine 28
Verdet Fabienne 16
Veret Chantal 16
Vergeot Cynthia 80
Vermel Nicole 59
Vermel Nicole
Vermeulen Annick 53
Vershaeffel Agathe 51
Vichery Jacqueline 70
Vilain Guillaume 43
Vincent Jean Pierre 91
Vincent Sylvie 69
Vitel Nadine 71
Wacquet Christine 42
Walle Philippe 51
Wallon Emmanuelle 42
Wantier Jules 13
Warembourg Brigitte 78
Wartel Sylvia 59
Wartel Sylvie
Wattebled Andrée 15
Wattez Catherine 44
Wedekind Ilja
Wellem Michelle 55
Westrelin Annie 26
Weyn-Toursel Yvette 92
Wiart Jeanne 13
Wident Nicole 53
Zimmer Marie 12

Remerciements :

Pascale CATTEAU, chargée des Portes ouvertes des ateliers d’artistes
Clémentine JAILLOUX, assistante des Portes ouvertes d’ateliers d’artistes
Direction de la Culture

Brigitte LANTOINE, Création des documents de communication
Imprimerie Départementale du Conseil Général

La Direction de la Communication
La Direction des achats et de la logistique
Toute l’équipe du Service courrier

OK livret 2009 ateliers artistes  21/08/09  9:58  Page 102


	Affiche portes ouvertes des ateliers d’artistes 2009
	Portes ouvertes des ateliers d’artistes 2009

